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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman finansijskog bonusa koji obveznik PDV –
kupac dobara ostvaruje od stranog lica – isporu~ioca dobara
ukoliko postigne ili prema{i dogovorenu vrednost prometa
(uvezenih i pla}enih isporuka robe)  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1735/2010-04 od
18.6.2010. god.) 

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Bilten � godina L � br. 6/2010
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Shodno navedenom, kada u skladu sa ugovorom kojim se
reguli{u uslovi me|usobnog poslovawa obveznik PDV – kupac
dobara za koja je izvr{en uvoz, nakon postizawa dogovorene
vrednosti sopstvenog prometa, potra`uje od stranog lica –
isporu~ioca dobara nov~ani iznos na ime nagrade za svoje
poslovawe, pri ~emu taj iznos ne predstavqa naknadu niti deo
naknade za izvr{eni promet dobara ili usluga obveznika PDV,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da davawe nov~anih
sredstava bez obaveze primaoca da izvr{i protiv~inidbu u vidu
prometa dobara ili usluga nije predmet oporezivawa PDV.

b) Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. st. 3, 4, 6. i 7. Zakona o porezima
na imovinu („Sl.   glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog i druge pokretne
stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 4. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana.
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Prema tome, na poklon primqeni gotov novac na koji se
pla}a porez na dodatu vrednost ne pla}a se porez na poklon.

S tim u vezi, kada se ugovorom kojim se ure|uju uslovi
me|usobnog poslovawa izme|u privrednih dru{tava (dobavqa~a i
kupca) uredi da kupac ostvaruje pravo na finansijski bonus u
novcu od dobavqa~a, u dogovorenim procentima od ukupne
vrednosti prometa, ukoliko postigne ili prema{i dogovorenu
vrednost prometa (uvezenih i pla}enih isporuka robe), pri ~emu
taj finansijski bonus ne uti~e na dogovorene i ostvarene cene
robe ve} predstavqa ugovorom zasnovanu pravnu obavezu
dobavqa~a kupcu na ime postignutog prometa i podr{ke razvoju
tr`i{ta (a ne izraz dobavqa~eve dobro~inosti prema kupcu),
Ministarstvo finansija smatra da se na to nov~ano primawe
porez na poklon ne pla}a.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje ~iweni~no stawe, izme|u ostalog po pitawu da li je re~
o poklonu ili ne (tj. da li se davawe novca vr{i besteretno ili
kao ekvivalent za odre|enu robu, uslugu ...).

2. a) Poreski tretman anga`ovawa fizi~kog lica koje vr{i
odre|enu aktivnost – preduzima odre|ene radwe u ime i za ra~un
pravnog lica
b) Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara koji
strano pravno lice vr{i na teritoriji Republike Srbije
doma}em pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-123/2010-04 od
15.6.2010. god.) 

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
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dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak i to
na prihode iz svih izvora, sem onih koji su izuzeti od
oporezivawa, odnosno koji su oslobo|eni od pla}awa poreza tim
zakonom.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident
Republike Srbije (daqe: Republika) za dohodak ostvaren na
teritoriji Republike i u inostranstvu, kao i nerezident
Republike za dohodak ostvaren na teritoriji Republike (~l. 7. i
8. Zakona).

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
prihodi koje fizi~ka lica – obveznici ostvare po osnovu rada,
pri ~emu se ti prihodi, saglasno ~lanu 3. stav 2. Zakona, oporezuju
bilo da su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi
na~in.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, a imaju}i u vidu
navode iz zahteva za mi{qewe, kako je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana prihod koji ostvari fizi~ko lice, u
konkretnom slu~aju kad fizi~ko lice vr{i odre|enu aktivnost –
preduzima odre|ene radwe u ime i za ra~un nekog pravnog lica,
bez ostvarivawa bilo kakve i u bilo kom obliku naknade za svoj
rad, to zna~i da nema ni prihoda koji bi bio predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana.

U protivnom, ukoliko u konkretnom slu~aju fizi~ko lice
po osnovu svog anga`ovawa ostvaruje naknadu u novcu, stvarima
ili pravima, to predstavqa oporezivi prihod saglasno odredbama
Zakona.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
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61/07, u daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano je da je poreski
obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona o PDV).

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, odnosno lice koje vr{i
isporuku dobara ili pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog
lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona o PDV).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a pod uslovom
da se u konkretnom slu~aju radi o prometu, tj. prodaji dobara, u
ime i za ra~un stranog pravnog lica, na teritoriji Republike
Srbije, poreski obveznik za ovaj promet je to pravno lice.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o PDV
propisano je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski
punomo}nik koga odredi strano lice koje u Republici nema
sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet
dobara i usluga u Republici, odnosno primalac dobara ako strano
lice nije odredilo poreskog punomo}nika.

Saglasno navedenom, za promet dobara koji strano pravno
lice vr{i na teritoriji Republike Srbije doma}em pravnom
licu, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV, pod uslovom da
strano pravno lice nije odredilo poreskog punomo}nika, ima
doma}e pravno lice kao poreski du`nik. Ako je doma}e pravno
lice istovremeno i obveznik PDV, u tom slu~aju ima pravo da
PDV obra~unat za promet stranog lica odbije kao prethodni
porez u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona o PDV.

BILTEN/POREZI 15
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Ministarstvo finansija napomiwe da ako lice koje nije
obveznik PDV iska`e PDV u ra~unu ili drugom dokumentu, to
lice duguje iskazani PDV shodno odredbama ~lana 10. stav 1.
ta~ka 4) i ~lana 44. stav 3. Zakona o PDV.

• Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da Poreska
uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice koje su
od zna~aja za oporezivawe primewuju}i na~ela, prvenstveno
na~elo fakticiteta, propisanih Zakonom o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 72/09).

3. a) Pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju kada obveznik
PDV nabavqa dobra (obroke hrane) od drugog obveznika PDV za
lica koja je anga`ovao preko zadruge ili agencije za obavqawe
poslova obrade zasada vinograda
b) Poreski tretman primawa fizi~kih lica koja su radno
anga`ovana za obavqawe sezonskih poslova, po osnovu ugovora o
obavqawe privremenih i povremenih poslova, koje primawe
ostvaruju u vidu obezbe|ene ishrane – obroka tokom rada

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0422/2010-04 od
10.6.2010. god.) 

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu; Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata (u
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daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnosti), odnosno primqene
usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji j e oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
iz Kru{evca koji nabavqa dobra (obroke hrane) za lica koja su od
strane ovog obveznika PDV, preko zadruge ili agencije,
anga`ovana za obavqawe poslova obrade zasada vinograda, ima
pravo da PDV obra~unat od strane obveznika PDV – prethodnog
u~esnika u prometu, odbije kao prethodni porez od PDV koji
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duguje, uz ispuwewe predvi|enih uslova – da poseduje propisanu
dokumentaciju (ra~un obveznika PDV koji vr{i promet dobara
mora da glasi na predmetnog obveznika PDV iz Kru{evca i da
bude izdat u skladu sa Zakonom), kao i da nabavqena dobra
koristi ili da }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od
pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi
za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez
na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su izuzeti od oporezivawa, odnosno koji su
oslobo|eni od pla}awa poreza ovim zakonom.

Prihodi koji prema Zakonu podle`u oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana oporezuju se bilo da su ostvareni u
novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. Zakona).

Odredbom ~lana 13. stav 2. Zakona propisano je da se
zaradom, u smislu ovog zakona, smatraju i ugovorena naknada i
druga primawa koja se ostvaruju obavqawem privremenih i
povremenih poslova na osnovu ugovora zakqu~enog preko
omladinske i studentske zadruge, osim sa licem do navr{enih 26
godina `ivota ako je na {kolovawu u ustanovama sredweg, vi{eg
i visokog obrazovawa.

Zaradom, u smislu Zakona, smatraju se i primawa u obliku
bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u
postupku svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili
pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem
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rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem (~lan 14. stav 1. Zakona).

Osnovicu poreza na zaradu predstavqa:
1) nominalna vrednost bonova, nov~anih potvrda i akcija;
2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tr`i{tu;
3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu,

odnosio pogodnost koja se ~ini obvezniku;
4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda,

uve}ane za obaveze javnih prihoda koje iz zarade pla}a zaposleni
(~lan 14. stav 2. Zakona).

Visinu cene, visinu naknade, odnosno nov~anu vrednost iz
stava 2. ta~. 2) do 4) ovog ~lana utvr|uje isplatilac zarade u
momentu kada se davawe vr{i.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa, pru`ene informacije
(da je sa fizi~kim licima sklopqen ugovor o privremenim i
povremenim poslovima) i telefonskim putem usmeno datu dopunu
zahteva, kao i pomenute zakonske odredbe, u vezi poreskog
tretmana primawa fizi~kih lica koja su radno anga`ovana za
obavqawe sezonskih poslova, po osnovu ugovora o obavqawu
privremenih i povremenih poslova zakqu~enog preko
omladinske i studentske zadruge (osim sa licem do navr{enih 26
godina `ivota ako je na {kolovawu u ustanovama sredweg, vi{eg
i visokog obrazovawa), koje primawe ostvaruje u vidu obezbe|ene
ishrane – obroka tokom rada, po mi{qewu Ministarstva
finansija, to predstavqa prihod fizi~kog lica koji podle`e
oporezivawu porezom na zaradu saglasno stavu 2. ~lana 13.
Zakona.

U konkretnom slu~aju Ministarstvo smatra da poresku
osnovicu predstavqa iznos u visini vrednosti obroka koji dobija
fizi~ko lice, uve}an za obaveze javnih prihoda koje iz zarade
pla}a zaposleni, saglasno odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona,
Vrednost obroka dobija se kao koli~nik ukupnog iznosa naknade
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tro{kova ishrane (koji se pla}aju dobavqa~u koji isporu~uje
hranu) i ukupnog broja lica za koje se hrana obezbe|uje.

U pogledu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, na ugovorenu naknadu po osnovu
privremenih i povremenih poslova, koja u predmetnom slu~aju u
sebi sadr`i iznos naknade tro{kova za obavqawe poslova
(tro{ak ishrane u toku rada) obra~unavaju se i pla}aju doprinosi
za obavezno socijalno osigurawe, saglasno ~l, 6, 7, 8, 9, 16, 36, 41. i
44. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluge ustupawa imovinskih prava po
osnovu proizvodwe videograma koji obveznik PDV vr{i stranom
licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1871/2010-04 od
29.6.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos
i ustupawe autorskih prava, kao i prenos, ustupawe i stavqawe na
raspolagawe patenata, licenci, za{titnih znakova, kao i drugih
prava intelektualne svojine (stav 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga se smatra mesto poslovne jedinice.
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Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluga obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe
autorskih prava, prava na patente, licence, za{titnih znakova i
drugih prava intelektualne svojine (~lan 12. stav 3. ta~ka 4)
podta~ka (5) Zakona).

Odredbom ~lana 128. Zakona o autorskim i srodnim
pravima („Sl.  glasnik RS“, br. 104/2009, u daqem tekstu: Zakon o
autorskim i srodnim pravima) propisano je da za svoj videogram
filmski producent (proizvo|a~ videograma) ima imovinska
prava u skladu sa zakonom.

Prema odredbi ~lana 129. Zakona o autorskim i srodnim
pravima, videogram je snimak filmskog dela, kao i odre|enog
niza pokretnih slika sa ili bez prate}eg zvuka na nosa~u slike,
odnosno nosa~u slike i zvuka.

Filmski producent (proizvo|a~ videograma) je fizi~ko
ili pravno lice koje u svoje ime daje inicijativu, prikupqa
finansijska sredstva, organizuje, rukovodi i preuzima
odgovornost za prvo snimawe filmskog dela ili niza pokretnih
slika pra}enih zvukom ili bez zvuka (videogram).

Saglasno odredbama ~lana 131. Zakona o autorskim i
srodnim pravima, filmski producent (proizvo|a~ videograma)
ima iskqu~ivo pravo da drugome zabrani ili dozvoli:

1) umno`avawe svog videograma u bilo kom obliku i na
bilo koji na~in u smislu ~lana 20. stav 1. ovog zakona i stavqawe
u promet tako umno`enih primeraka;

2) javno saop{tavawe svog videograma sa nosa~a slike,
odnosno sa nosa~a slike i zvuka (prikazivawe);

3) davawe primeraka svog videograma u zakup;
4) interaktivno ~iwewe dostupnim javnosti svog

videograma `i~nim ili be`i~nim putem u smislu ~lana 30. ovog
zakona.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako je u
konkretnom slu~aju re~ o prenosu, odnosno ustupawu imovinskih
prava po osnovu proizvodwe videograma, u skladu sa Zakonom o
autorskom i srodnim pravima, na promet predmetne usluge koji
obveznik PDV vr{i stranom licu, tj. licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno prebivali{te ili boravi{te, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, s obzirom da se mestom prometa navedene usluge smatra
inostranstvo, a obveznik PDV, uz ispuwewe uslova predvi|enih
odredbama ~lana 28. Zakona, ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu pru`awa predmetne usluge. Ministarstvo
finansija napomiwe da se naknada za promet predmetne usluge ne
ura~unava u ukupan promet obveznika PDV – pru`aoca usluge, s
obzirom da promet usluge za koju se, u skladu sa odredbama ~lana
12. Zakona, smatra da je izvr{ena u inostranstvu, nije predmet
oporezivawa PDV.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da nadle`ni
poreski organ u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje ~iwenice od
zna~aja za oporezivawe shodno propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija.

2. Obaveza izmene osnovice za obra~un PDV zbog promene kursa
strane valute u slu~aju ugovarawa valutne klauzule

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02067/2010-04 od
25.6.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“,  br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi
za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije
koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada
za promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un
te vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs
centralne banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.

Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je
naknada ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 24) Zakona o
deviznom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06), valutna
klauzula je ugovarawe vrednosti obaveze u devizama (valuta
obaveze) u Republici s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim
ugovorima vr{i u dinarima (valuta isplate).

Pla}awe, napla}ivawe i prenos izme|u rezidenata i
izme|u rezidenata i nerezidenata u Republici vr{e se u
dinarima (stav 2. Zakona o deviznom poslovawu).

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona o deviznom
poslovawu propisano je da je dozvoqeno ugovarawe u devizama u
Republici s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima
vr{i u dinarima.

Saglasno odredbi ~lana 44. stav 7. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, 119/08, 9/09 i 4/10, u daqem tekstu: Pravilnik), na
ra~unu 564 – Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule, iskazuju
se negativni efekti proistekli iz za{tite potra`ivawa,
plasmana i obaveza valutnom klauzulom, dok se, saglasno odredbi
~lana 54. stav 8. Pravilnika, na ra~unu 664 – Prihodi po osnovu
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efekata valutne klauzule, iskazuju pozitivni efekti proistekli
iz za{tite potra`ivawa, plasmana i obaveza valutnom
klauzulom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga ugovori vrednost prometa dobara, odnosno usluga
u stranoj valuti, a pla}awe te vrednosti se vr{i u doma}oj valuti,
obra~unavawe vrednosti u dinarima vr{i se primenom sredweg
kursa centralne banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.
Ako se kurs strane valute na dan nastanka poreske obaveze
razlikuje od kursa strane valute na dan pla}awa, prihod koji se
ostvari po tom osnovu ne dovodi do obaveze izmene poreske
osnovice u smislu odredaba ~lana 21. Zakona, s obzirom da se tako
ostvareni prihod ne smatra delom naknade za promet dobara,
odnosno usluga, ve} se radi o prihodu ostvarenom po osnovu
za{tite odre|enog potra`ivawa valutnom klauzulom. Tako|e,
izmena poreske osnovice ne vr{i se ni u slu~aju ostvarenog
rashoda po osnovu valutne klauzule.

3. Pravo pravnog lica, obveznika PDV – subjekta privatizacije da
PDV koji mu je obra~unat po osnovu prometa dobara koja je
obveznik PDV – kupac dru{tvenog kapitala u procesu
privatizacije uneo kao ulog u to pravno lice u ciqu ispuwewa
obaveze iz ugovora o privatizaciji zakqu~enog sa Agencijom za
privatizaciju, odbije kao prethodni porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2065/2010-04 od
25.6.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
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Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, pravno lice
(obveznik PDV – subjekt privatizacije) ima pravo da PDV koji mu
je obra~unat po osnovu prometa dobara koja je obveznik PDV –
kupac dru{tvenog kapitala u procesu privatizacije uneo kao ulog
u to pravno lice u ciqu ispuwewa obaveze iz ugovora o
privatizaciji zakqu~enog sa Agencijom za privatizaciju, odbije
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kao prethodni porez, uz ispuwewe uslova iz ~lana 28. Zakona – da
poseduje propisanu dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un izdat od strane obveznika PDV koji je predmetna
dobra uneo kao ulog), kao i da navedena dobra koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom
24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji
je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

4. Iskazivawe podatka o vrednosti prometa dobara i usluga po
predra~unu u zahtevu za izdavawe potvrde o poreskom oslobo|ewu
za kredit, odnosno zajam za promet dobara i usluga, odnosno uvoz
dobara koji se vr{i u skladu sa ugovorom o kreditu, odnosno zajmu
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1830/2010-04 od
21.6.2010. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04– ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16b), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu,
odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske
organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno
kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

PDV se ne pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa
~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~.
1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV (~lan 26.
ta~ka 1) Zakona).

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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Odredbama ~lana 21d stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona odnosi na promet dobara i
usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno
zajmu, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim
izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave;

3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije,
u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno
kontragarant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

Republi~ki organ nadle`an za poslove trezora Republike
dostavqa Centrali spisak i kopije zakqu~enih ugovora o
kreditu, odnosno zajmu, koje je zakqu~ila Republika Srbija,
odnosno u kojima se Republika Srbija pojavquje kao garant ili
kontragarant, kao i podatke o iznosu i nameni sredstava koji su
predmet ugovora o kreditu, odnosno zajmu, a kojima je predvi|eno
da se iz dobijenih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza (stav
2. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa odredbom ~lana 21d stav 3. Pravilnika,
korisnik kredita, odnosno zajma (u daqem tekstu: korisnik
sredstava) dostavqa Centrali spisak stranih lica sa kojima ima
zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga, kao i kopije
zakqu~enih ugovora.
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Saglasno odredbi ~lana 21| stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21d stav 1. ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i
korisniku sredstava, odnosno stranom licu sa kojim korisnik
sredstava ima zakqu~en ugovor o prometu dobara i usluga, pod
uslovom da poseduje dokument kojim se potvr|uje da je promet
dobara i usluga prema ugovoru o kreditu, odnosno zajmu oslobo|en
PDV (u daqem tekstu: potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit,
odnosno zajam), koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice Centrale, u tri primerka.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam iz stava
1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je

ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost
projekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva
kredita, odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog
projekta u Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica.
Prema odredbama ~lana 21| stav 3. Pravilnika, potvrda iz

stava 2. ovog ~lana izdaje se na zahtev korisnika sredstava,
odnosno stranog lica, koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum zahteva;
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3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je
ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost
projekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva
kredita, odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog
projekta u Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga do predra~unu,
odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika sredstava,
odnosno stranog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako strano lice
nema obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe,
u tom slu~aju, uz zahtev iz stava 3. ovog ~lana, dostavqa Centrali
izjavu da ne poseduje pe~at, potpisanu od strane ovla{}enog lica
(stav 4. istog ~lana Pravilnika).

Centrala proverava da li je ugovor o kreditu, odnosno
zajmu evidentiran, izdaje tri primerka potvrde iz stava 2. ovog
~lana, od kojih dva primerka dostavqa korisniku sredstava,
odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe (~lan
21| stav 5. Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 21| stav 6. Pravilnika, korisnik
sredstava, odnosno strano lice dostavqa jedan primerak overene
potvrde iz stava 4. ovog ~lana obvezniku, a drugi zadr`ava za svoje
potrebe.

Uz prvi zahtev iz stava 3. ovog ~lana, korisnik sredstava
du`an je da Centrali dostavi i podatak o iznosu iskori{}enih
sredstava kredita, odnosno zajma (stav 7. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom ~lana 21e Pravilnika propisano je da
Centrala vodi evidenciju o dostavqenim kopijama ugovora o
kreditu, odnosno zajmu, podacima o iznosu i nameni sredstava koji
su predmet ugovora o kreditu, odnosno zajmu, korisnicima
sredstava i stranim licima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u
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korisnika sredstava i stranih lica, kao i o izdatim potvrdama o
poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05, u daqem tekstu:
Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika) propisano je da
ako se po osnovu ugovora o donaciji ili ugovora o kreditu,
odnosno zajmu iz ~lana 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona, vr{i
uvoz dobara u Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije, odnosno potvrda o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam izdaje posebnu potvrdu za
uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana, umesto podataka
propisanih ~lanom 21b stav 3. ta~. 4) i 5), ~lanom 21v stav 3. ta~.
5) i 6) i ~lanom 21| stav 2. ta~. 4) i 5) ovog pravilnika, sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz
dobara, odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona, kao i
vrednosti dobara koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog
isporu~ioca (stav 2. istog ~lana Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji
se vr{i u skladu sa ugovorom o kreditu, odnosno zajmu iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16b) Zakona, odnosno iz ~lana 21d stav 1.
Pravilnika, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da za ostvarivawe
predmetnog poreskog oslobo|ewa mora biti ispo{tovana
propisana procedura. S tim u vezi, podatak o vrednosti prometa
dobara i usluga po predra~unu iz zahteva za izdavawe potvrde o
poreskom oslobo|ewu mora se iskazati u ta~nom iznosu kako bi i
u potvrdi o poreskom oslobo|ewu bio sadr`an podatak o istoj
vrednosti prometa dobara ili usluga. Na osnovu izdate potvrde
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obveznik PDV mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza za vrednost prometa koja je u potvrdi
iskazana.

5. Da li je za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza od
zna~aja da li je obveznik PDV – prethodni u~esnik u prometu
obra~unati i u ra~unu iskazani PDV iskazao u poreskoj prijavi
poreza na dodatu vrednost koju je podneo za poreski period u
kojem je nastala poreska obaveza, kao i da li je taj PDV platio?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1827/2010-04 od
17.6.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara. 
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat i iskazan za promet
dobara i usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane
prethodnog u~esnika u prometu – isporu~ioca dobara, odnosno
pru`aoca usluga, odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje,
uz ispuwewe predvi|enih uslova – da poseduje ra~un ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un (npr. overenu privremenu
situaciju koja sadr`i sve elemente ra~una) koji glasi na ime tog
obveznika PDV, a koji je izdat od strane prethodnog u~esnika u
prometu – obveznika PDV u skladu sa Zakonom, kao i da nabavqena
dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet
sa pravom na odbitak prethodnog poreza – oporeziv promet,
promet za koji je ~lanom 24. Zakona propisano poresko
oslobo|ewe ili promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici, pri ~emu Ministarstvo finansija
napomiwe da za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza
nije od zna~aja da li je obveznik PDV – prethodni u~esnik u
prometu obra~unati i u ra~unu iskazani PDV iskazao u poreskoj
prijavi poreza na dodatu vrednost koju je podneo za poreski period
u kojem je nastala poreska obaveza, kao ni da li je taj PDV platio.
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6. Poreski tretman prometa advokatskih usluga koji vr{i
orta~ko advokatsko dru{tvo – obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-898/2010-04 od
17.6.2010. god.)

• Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br, 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, lice ~iji
ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u prethodnih
12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
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ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, orta~ko
advokatsko dru{tvo koje je u prethodnih 12 meseci ostvarilo
ukupan promet dobara i usluga ve}i od 4.000.000 dinara, du`no je
da do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave
podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu i da,
po~ev od dana koji sledi danu u kojem je ostvarilo ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara, ispuwava i druge obaveze predvi|ene
Zakonom (da obra~unava i pla}a PDV za oporezivi promet dobara
i usluga, izdaje ra~une, vodi evidenciju i dr).

• Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
advokata, u skladu sa odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka
(7) Zakona, je mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – advokatsko orta~ko dru{tvo vr{i promet
advokatskih usluga licu koje na teritoriji Republike Srbije ima
sedi{te ili stalnu poslovnu jedinicu (za koju se pru`a usluga),
odnosno prebivali{te, mesto prometa tih usluga je Republika
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Srbija. Kada se advokatske usluge pru`aju stranom licu, tj. licu
koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te, stalnu
poslovnu jedinicu (za koju se pru`a usluga), odnosno
prebivali{te, mesto prometa usluga je inostranstvo.

S tim u vezi, advokatske usluge za koje se, u skladu sa
odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona, smatra da
su izvr{ene u inostranstvu, nisu predmet oporezivawa PDV, {to
zna~i da se promet tih usluga ne ura~unava u ukupan promet
dobara i usluga iz ~lana 33. stav 1. i ~lana 38. stav 1. Zakona.

• Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od
godinu dana.

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

Delimi~na usluga smatra se izvr{enom u vreme kada je
okon~ano pru`awe tog dela usluge, pri ~emu delimi~na usluga
postoji ako je za odre|ene delove ekonomski deqive usluge
posebno ugovorena naknada (st. 4. i 5. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada je re~ o
pojedina~noj advokatskoj usluzi koja se pru`a jednokratno (npr.
sa~iwavawe ugovora, testamenta i dr), usluga se smatra pru`enom
danom kada je zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge.

Kada se advokatske usluge pru`aju na osnovu datih
punomo}ja stranaka za zastupawe u postupcima pred sudovima i
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drugim dr`avnim organima, pri ~emu je za svaku radwu advokata u
konkretnom postupku opredeqena naknada (npr. za sa~iwavawe
podnesaka, za izlaske na ro~i{ta …), re~ je o delimi~nim
uslugama koje se smatraju pru`enim u vreme okon~awa dela usluge.

Kada advokat, na osnovu datog punomo}ja i ugovora o
zastupawu, pru`a usluge u ciqu realizacije konkretnog posla
stranke (npr. izgradwa objekta), pri ~emu za pojedina~ne radwe
advokata nije opredeqena posebna naknada, ve} je naknada
opredeqena zbirno za sve preduzete radwe u toku realizacije
predmetnog posla, re~ je o uslugama koje se smatraju pru`enim
danom prestanka pravnog odnosa uspostavqenog ugovornim
odnosom advokata i stranke. Ako je period realizacije posla, a
samim tim i period pru`awa advokatskih usluga, du`i od godinu
dana, advokatsko orta~ko dru{tvo – obveznik PDV du`an je da
izda periodi~ni ra~un za period koji ne mo`e da bude du`i od
godinu dana. U ovom slu~aju, promet usluga smatra se izvr{enim
posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet

advokatskih usluga koji vr{i orta~ko advokatsko dru{tvo –
obveznik PDV, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom,
pri ~emu obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV za promet ovih
usluga nastaje u poreskom periodu u kojem je izvr{en promet
predmetnih usluga, odnosno u poreskom periodu u kojem je
izvr{ena naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre
izvr{enog prometa usluga (avansno pla}awe).

• Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara
i usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
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obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U osnovicu se, saglasno odredbi stava 2. ta~ka 2) istog
~lana Zakona, ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje
obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

Osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime
i za ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji
ra~un je izvr{io naplatu (odredba ~lana 17. stav 3. ta~ka 2)
Zakona).

Saglasno navedenom, osnovicu za obra~unavawe PDV za
promet advokatskih usluga ~ini iznos naknade, bez PDV, koji
orta~ko advokatsko dru{tvo – obveznik PDV prima ili treba da
primi za promet predmetnih usluga, u koju se ura~unavaju i svi
sporedni tro{kovi koje orta~ko advokatsko dru{tvo – obveznik
PDV zara~unava primaocu tih usluga. U osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet advokatskih usluga ne ura~unava se
iznos nov~anih sredstava koji je dosu|en stranci, a koji orta~ko
advokatsko dru{tvo – obveznik PDV naplati u ime i za ra~un
stranke i prenese stranci u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.

Ako se za promet advokatskih usluga izmeni osnovica za
obra~unavawe PDV, orta~ko advokatsko dru{tvo – obveznik
PDV du`an je da u skladu sa tom izmenom ispravi obra~unati
PDV po tom osnovu shodno odredbama ~lana 21. Zakona.

• Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.
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U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, za promet
advokatskih usluga orta~ko advokatsko dru{tvo – obveznik PDV
du`an je da obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da
obra~unati PDV plati u skladu sa zakonom.

7. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara,
namewenih za slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija i za
li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organizacija,
ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1871/2010-04 od
17.6.2010. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon),
odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~. (2) i (4), propisano je
da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za slu`bene
potrebe me|unarodnih organizacija i za li~ne potrebe stranog
osobqa me|unarodnih organizacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih
porodica, ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
PDV, izme|u ostalog, ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona oslobo|en PDV.

Prema odredbama ~lana 17. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (2) i
ta~ka 2) podta~. (5) i (6) Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik),
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~. (2) i (4)
Zakona, obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji
vr{i me|unarodnim organizacijama, stranom osobqu
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me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica
(u daqem tekstu: nosioci prava), ako je to oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom, i to: za slu`bene potrebe me|unarodnih
organizacija, odnosno predstavni{tava me|unarodnih
organizacija u Republici, za li~ne potrebe ~lanova osobqa
me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava
me|unarodnih organizacija i ~lanova wihovih porodica, koji sa
wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, kao i za
~lanove administrativnog i tehni~kog osobqa me|unarodnih
organizacija, odnosno predstavni{tava me|unarodnih
organizacija ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te.

Prema odredbama ~lana 18. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno
dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog od strane
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu:
osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga
i uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca
prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika i
izdaje se u tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i
zadr`ava nosilac prava za svoje potrebe (st. 2. i 3. ~lana 18.
Pravilnika).

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije,
stalni predstavnik i dr) du`an je da, pre izdavawa prvog
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slu`benog naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu:
Centrala) dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe
slu`benih naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da
dostavi obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 4.
~lana 18. Pravilnika).

Prema odredbama ~lana 19. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju osnovne potvrde;
2) original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz

dobara, bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji izdaje
ovla{}eno lice nosioca prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog
pravilnika, a ~iji je potpis deponovan kod Centrale.

Nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na Obrascu
LNPDV – Nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji ~ini sastavni deo ovog
pravilnika i izdaje se u tri primerka, od kojih se dva daju
obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava iz ~lana 17. ta~ka 1)
ovog pravilnika za svoje potrebe (st. 2. i 3. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 4. ~lana 19. Pravilnika predvi|eno je da
je odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr) du`an da do 31. januara teku}e godine dostavi
Centrali spisak lica koja imaju pravo nabavke dobara i usluga
bez PDV sa deponovanim potpisima ovih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama spiska lica koja imaju pravo nabavke
dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od dana nastanka
promene.

Odredbom ~lana 7. Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05) propisano je da
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ako se slu`beni nalog na Obrascu SNPDV, odnosno nalog na
Obrascu LNPDV izdaje za nabavku dobara za koja se PDV pla}a
pri uvozu dobara u Republiku, dva primerka izdatih naloga daju
se nadle`nom carinskom organu, a tre}i primerak zadr`ava
nosilac prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika za svoje
potrebe.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet dobara i usluga, kao i na uvoz dobara,
namewenih za slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija i za
li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organizacija,
ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a ako su ispuweni svi propisani uslovi.

Me|utim, na promet dobara i usluga koji obveznik PDV
vr{i organizaciji „The Joint Aviation Authorities Training Organization
Netherlands“ (JAA), kao i na uvoz dobara za potrebe ove
organizacije, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s
obzirom da u konkretnom slu~aju, a prema dostavqenoj
dokumentaciji, nisu ispuweni uslovi za ostvarivawe predmetnog
poreskog oslobo|ewa.

8. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke dobara
u ciqu ulagawa tih dobara u drugo pravno lice, kao obaveze iz
ugovora o privatizaciji zakqu~enog sa Agencijom za
privatizaciju i obra~unavawe PDV za promet dobara koja se
unose kao ulog u to pravno lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01920/2010-04 od
16.6.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
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Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova st. 1–3.
ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji nabavqa dobra u ciqu ulagawa tih dobara u drugo
pravno lice, kao obaveze iz ugovora o privatizaciji zakqu~enog
sa Agencijom za privatizaciju, ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV i iskazan
u ra~unu koji je izdat za taj promet u skladu sa Zakonom, odbije kao
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prethodni porez uz ispuwewe uslova iz ~lana 28. Zakona – da
poseduje propisanu dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un mora da glasi na ime tog obveznika PDV), kao i
da nabavqena dobra koristi ili da }e ih koristiti za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en
u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik PDV
koji unosi dobra kao ulog u drugo pravio lice, {to predstavqa
obavezu iz ugovora o privatizaciji zakqu~enog sa Agencijom za
privatizaciju, du`an da za ovaj promet obra~una i plati PDV u
skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju, osnovica za obra~unavawe
PDV se utvr|uje u skladu sa odredbom ~lana 17. stav 5. Zakona.

9. Poreski tretman prometa usluge davawa u podzakup poslovnog
prostora koji vr{i obveznik PDV – banka, kao i pravo obve znika
PDV – banke na odbitak prethodnog poreza po osnovu prometa ove
usluge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1727/2010-04 od
16.6.2010. god.)

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora
banci, du`an je da na naknadu za ovaj promet obra~una PDV po
op{toj poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini
ukupan iznos naknade koju obveznik PDV prima ili treba da
primi za promet ove usluge, ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove
koje zara~unava zakupcu (banci) – tzv. prefakturisane tro{kove
(tro{kove komunalnih usluga, el. energije i dr), u koju nije
ukqu~en PDV.

Kada obveznik PDV – banka vr{i promet usluge davawa u
podzakup dela poslovnog prostora uzetog u zakup, du`na je da na
naknadu za ovaj promet obra~una PDV po op{toj poreskoj stopi od
18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. I u ovom
slu~aju osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan iznos naknade koju
obveznik PDV – banka prima ili treba da primi za promet ove
usluge, ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove koje zara~unava
podzakupcu – tzv. prefakturisane tro{kove (npr. pripadaju}i deo
tro{kova komunalnih usluga, el. energije i dr), u koju nije
ukqu~en PDV.

• Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije od PDV koji duguje, uz
ispuwewe predvi|enih uslova – da poseduje propisanu
dokumentaciju izdatu u skladu sa Zakonom (npr. ra~uni dobavqa~a
koji glase na ime tog obveznika PDV), kao i da nabavqena dobra i
primqene usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza (oporeziv promet, promet
za koji je ~lanom 24. Zakona propisano poresko oslobo|ewe ili
promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici). Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu ra~una
izdatih na ime drugog lica, nezavisno od toga da li vr{i pla}awe
po tim ra~unima.

Obveznik PDV koji nabavqena dobra i primqene usluge ne
koristi, odnosno ne}e ih koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, nema pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu,
odbije od PDV koji duguje.

Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik
koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge za
potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga
za koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za
promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji
nema pravo da odbije od PDV koji duguje.
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Prema odredbi stava 2. ~lana 30. Zakona, ako za pojedina
isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge obveznik ne
mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza na na~in iz stava 1.
ovog ~lana, a koje koristi za potrebe svoje delatnosti da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza i za promet dobara i usluga za koji ne postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, mo`e da odbije srazmerni
deo prethodnog poreza koji odgovara u~e{}u prometa dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza u koji nije
ukqu~en PDV, u ukupnom prometu u koji nije ukqu~en PDV (u
daqem tekstu: srazmerni poreski odbitak).

Srazmerni poreski odbitak utvr|uje se primenom procenta
srazmernog poreskog odbitka na iznos prethodnog poreza u
poreskom periodu, umawenog za iznose koji su opredeqeni na
na~in iz stava 1. ovog ~lana, kao i za iznos prethodnog poreza za
koji obveznik nema pravo na odbitak u smislu ~lana 29. stav 1.
ovog zakona (stav 3. ~lana 30. Zakona).

Procenat srazmernog poreskog odbitka za poreski period,
saglasno st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, utvr|uje se stavqawem u
odnos prometa dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza u koji nije ukqu~en PDV i ukupnog prometa dobara i
usluga u koji nije ukqu~en PDV, izvr{enog od 1. januara teku}e
godine do isteka poreskog perioda za koji se podnosi poreska
prijava, pri ~emu se u promet dobara za utvr|ivawe procenta
srazmernog poreskog odbitka ne ura~unava promet opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV koristi nabavqena dobra ili primqene usluge da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je da izvr{i
podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti na deo
koji mo`e da odbije i deo koji ne mo`e da odbije od PDV koji
duguje.
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Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno usluga,
nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom periodu. Naime,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (oporeziv promet,
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u
inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) ima pravo na
odbitak ukupnog iznosa prethodnog poreza. U suprotnom,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i
usluga bez prava na odbitak prethodnog poreza (promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza i promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako za taj promet
ne bi postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici), nema pravo na odbitak ukupnog iznosa PDV
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno
pla}enog pri uvozu.

Tako|e, podela prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti, tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u
slu~aju kada se pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga
koristi ili }e se koristiti za promet sa pravom i promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza.

Prema tome, ako obveznik – banka koristi poslovni
prostor uzet u zakup da bi izvr{ila promet za koji postoji pravo
na odbitak prethodnog poreza (promet usluge davawa u podzakup
dela predmetnog poslovnog prostora), kao i za promet za koji ne
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza (npr. promet
bankarskih usluga koji je oslobo|en PDV bez prava na odbitak
prethodnog poreza), u tom slu~aju du`na je da izvr{i podelu
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prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti (npr. za promet
usluge davawa u zakup kriterijum za podelu prethodnog poreza
mo`e da bude procenat u~e{}a povr{ine poslovnog prostora
datog u podzakup u ukupnoj povr{ini zakupqenog poslovnog
prostora). Ako obveznik PDV – banka za pojedino dobro ili
primqenu uslugu ne mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju mo`e da odbije od
PDV koji duguje srazmerni poreski odbitak, koji se utvr|uje u
skladu sa odredbama ~lana 30. st. 2–5. Zakona i odredbama ~l. 2. i
3. Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog
poreskog odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik o srazmernom poreskom odbitku). Deo prethodnog
poreza koji se odnosi na promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza (iznos utvr|en primenom kriterijuma ekonomske
pripadnosti i iznos srazmernog poreskog odbitka) obveznik
PDV – banka mo`e da odbije od PDV koji duguje u skladu sa
Zakonom.

10. a) Poreski tretman prometa nastalog realizacijom ugovora
nazvanog ugovorom o zajedni~kom poslovawu
b) Podno{ewe zahteva Poreskoj upravi za povra}aj u pre|a{we
stawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2810/2009-04 od
15.6.2010. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Promet usluga je i svako ne~iwewe i trpqewe (stav 2.
~lana 5. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kod
realizacije ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~kom
poslovawu, kojim se, u konkretnom slu~aju, izme|u ostalog, prva
ugovorna strana (obveznik PDV) obavezuje da organizuje
proizvodwu, da obezbedi osnovne sirovine za proizvodwu,
materijal i ambala`u, kao i da izvr{i prodaju i naplatu naknade
za promet dobara, a druga ugovorna strana (obveznik PDV) da
prvoj ugovornoj strani na kori{}ewe proizvodne kapacitete –
objekte i opremu, kao i kvalifikovanu radnu snagu, sa aspekta
propisa kojima se ure|uje oporezivawa potro{we porezom na
dodatu vrednost, prva ugovorna strana (obveznik PDV) vr{i
promet dobara, dok druga ugovorna strana (obveznik PDV) vr{i
promet usluga prvoj ugovornoj strani. Za izvr{eni promet
dobara, odnosno usluga, obveznik PDV je du`an da obra~una PDV
po propisanoj poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom. Pored toga, Ministarstvo finansija
napomiwe da u ovom slu~aju prva ugovorna strana (obveznik
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PDV) ima pravo da PDV koji je za izvr{eni promet usluga
obra~unala druga ugovorna strana (obveznik PDV) odbije kao
prethodni porez u skladu sa odredbama ~lana 28. Zakona.

b) Sa aspekta Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji

^lanom 53. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02 … 20/09, u daqem
tekstu: Zakon) propisan je pravni institut povra}aja u pre|a{we
stawe kojim se poreski obveznik {titi od pravnih posledica koje
bi nastale ili koje su nastale zbog propu{tawa procesnog
prekluzivnog roka, prouzrokovanog objektivnim okolnostima
koje iskqu~uju wegovu odgovornost.

Dakle, ukoliko je obveznik iz opravdanih razloga
propustio da izvr{i neku radwu u zakonskom roku ili roku koji
je odredila Poreska uprava i zbog tog propu{tawa trpi
posledice, mo`e u roku od osam dana od dana kada je prestao razlog
propu{tawa, odnosno od dana kada je saznao za propu{tawe
(subjektivni rok), a najkasnije u roku od tri meseca od
propu{tenog roka (objektivni rok), podneti zahtev Poreskoj
upravi za povra}aj u pre|a{we stawe

U okladu sa stavom 7. ~lana 53. Zakona, po proteku roka od
tri meseca od propu{tenog roka, poreski obveznik ne mo`e da
podnese zahtev za povra}aj u pre|a{we stawe.

Izuzetno od navedene odredbe stava 7. ~lana 53. Zakona,
poreski obveznik mo`e podneti zahtev za povra}aj u pre|a{we
stawe i izvr{iti propu{tenu radwu i po proteku tri meseca od
propu{tenog roka, ako zahtev nije mogao da podnese blagovremeno
zbog vi{e sile.

Zahtev za povra}aj u pre|a{we stawe mora biti
dokumentovan, a razlozi kojima se obrazla`e zahtev za povra}aj u
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pre|a{we stawe moraju biti opravdani (kao {to su te`a bolest,
smrtni slu~aj, elementarna nepogoda,  ratno stawe i sl).

Ministarstvo finansija napomiwe da nadle`na
organizaciona jedinica Poreske uprave u svakom konkretnom
slu~aju odlu~uje o blagovremenosti i opravdanosti razloga kojim
se obrazla`e zahtev za povra}aj u pre|a{we stawe.

11. Poreski tretman prometa ili uvoza dobara koja se smatraju
pomagalima za slepe i slobovidne – okvira za nao~are sa
futrolom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1883/2010-04 od
11.6.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom stava 6. istog ~lana Zakona propisano je da ako
se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara ili
sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna isporuka
dobara.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).
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Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili
uvoz ortoti~kih i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih
sredstava – proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u organizam
(stav 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 15) podta~ka (10)
Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, smatraju okviri za
nao~are kao pomagala za slepe i slabovidne.

Posebna stopa PDV od 8% primewuje se i kod uvoza dobara
iz ~l. 2–9. Pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa (~lan 10. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, promet dobara koja se smatraju pomagalima za slepe i
slabovidne, u konkretnom slu~aju okvira za nao~are, oporezuje se
po poreskoj stopi od 8%. Po istoj poreskoj stopi od 8% oporezuje
se i uvoz predmetnih dobara ako su ta dobra u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa.

Tako|e, kada obveznik PDV vr{i promet dobara koja se
smatraju pomagalima za slepe i slabovidne – okvira za nao~are sa
futrolom, taj promet, u skladu sa odredbom ~lana 4. stav 6. Zakona
(koja se primewuje iskqu~ivo kod prometa dobara) oporezuje se po
poreskoj stopi od 8%, s obzirom da se isporuka futrole u ovom
slu~aju smatra sporednim prometom dobra koji se vr{i uz
isporuku glavnog dobra – okvira za nao~are.
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12. Obaveza podno{ewa evidencione prijave poreza na dodatu
vrednost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00826/2009-04 od
11.6.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, odnosno usluga, kao predmet oporezivawa
PDV, bli`e je ure|en odredbama ~lana 4. odnosno odredbama
~lana 5. Zakona, dok je uvoz dobara, kao poseban predmet
oporezivawa PDV, bli`e ure|en odredbom ~lana 7. Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, lice ~iji
ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u prethodnih
12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosio ako pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona, obveznik koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju
periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu, saglasno odredbi stava 2. istog
~lana Zakona, podnosi i obveznik koji pri otpo~iwawu
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obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12 meseci
ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz stava
1. ovog ~lana.

Nadle`ni poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o
izvr{enom evidentirawu za PDV (stav 3. ~lana 38. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obavezu
podno{ewa evidencione prijave ima iskqu~ivo obveznik koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet u iznosu ve}em od
4.000.000 dinara, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da
se u ukupan promet ne ura~unava iznos po osnovu izvr{enog uvoza
dobara koji predstavqa poseban predmet oporezivawa PDV.

13. Poreski tretman prometa ili uvoza tzv. neuslovne semenske
p{enice, tj. p{enice koja je tretirana insekticidima i koja nema
klijavost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1828/2010-04 od
10.6.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
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raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 18% (~lan 23. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 23. stav 2. ta~. 2a) i 6) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz
`itarica, suncokreta, soje, {e}erne repe i uqane repice, kao i
|ubriva, sredstava za za{titu biqa, semena za reprodukciju,
sadnog materijala, komposta sa micelijumom, kompletne krmne
sme{e za ishranu stoke i `ive stoke.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2a
stav 1. propisano je da se `itaricama, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 2a) Zakona, smatraju p{enica i napolica, ra`, je~am, ovas,
kukuruz, pirina~, heqda i proso, u zrnu, nezavisno od toga da li je
zrno ovih `itarica neoqu{teno, oqu{teno ili na drugi na~in
obra|eno.

Semenom za reprodukciju, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 6)
Zakona, a u skladu sa odredbom ~lana 5a stav 3. Pravilnika, smatra
se seme za reprodukciju biqaka i `ivotiwa.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama, a
imaju}i u vidu da se tzv. neuslovna semenska p{enica, tj. p{enica
koja je tretirana insekticidima i koja nema klijavost ne smatra
`itaricom (iz razloga {to nije u funkciji ishrane) niti
semenom za reprodukciju biqaka, tj. dobrima za koje je propisano
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oporezivawe po posebnoj poreskoj stopi PDV od 8%, na promet i
uvoz tzv. neuslovne semenske p{enice PDV se obra~unava i pla}a
po op{toj stopi PDV od 18%.

14. Stopa PDV koja se primewuje na promet i uvoz smrznute
pe~ene paprike

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1803/2010-04 od
9.6.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 2) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet
ili uvoz sve`eg, rashla|enog i smrznutog povr}a.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet i uvoz
sve`e, rashla|ene i smrznute paprike oporezuje se po posebnoj
poreskoj stopi PDV od 8%.
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Na promet i uvoz smrznute pe~ene paprike PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%.

15. Ostvarivawe prava na refundaciju PDV za kupovinu prvog
stana u slu~aju kada kupac prvog stana isplati prodavcu
ugovorenu cenu stana sa PDV delom u novcu, a delom u dobru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1863/2010-04 od
9.6.2010. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e
se ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).
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Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze prodavca
da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih prava po
osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku, donosi
re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evidenciju
o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih doma}instava
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kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ostvarili
refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije PDV
(~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada na osnovu
overenog ugovora o kupoprodaji stana kupac prvog stana u
potpunosti isplati prodavcu ugovorenu cenu stana sa PDV, delom
u novcu, a delom u dobru, kupac prvog stana ima pravo na
refundaciju PDV uz ispuwewe ostalih zakonskih uslova, a po
proceduri propisanoj Pravilnikom o postupku ostvarivawa
prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i
refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 … 63/07), pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da nadle`ni poreski organ, u
svakom konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iwenice od zna~aja za
oporezivawe, odnosno ostvarivawe prava na refundaciju PDV, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

16. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
dijagnosti~kog aparata magnetne rezonance u ciqu davawa u zakup
predmetnog dobra

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1862/2010-04 od
9.6.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
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2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji je nabavio dijagnosti~ki aparat – magnetnu rezonancu u
ciqu davawa u zakup predmetnog dobra (promet za koji postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV) ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika
PDV za izvr{eni promet tog dobra odbije kao prethodni porez,
pod uslovom da poseduje ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un u kojem je iskazan obra~unati PDV, a koji je izdat od strane
prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV u skladu sa
Zakonom.
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17. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV prometa dobara i
usluga, kao i uvoza dobara, koji se vr{i u okviru projekata
opredeqenih Sporazumom izme|u Vlade Republike Srbije i
Vlade Ruske Federacije o saradwi u oblasti naftne i gasne
privrede, zakqu~enog 25. januara 2008. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1219/2010-04 od
9.6.2010. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i na osnovu me|unarodnih
ugovora, ako je tim ugovorima predvi|eno poresko oslobo|ewe,
osim me|unarodnih ugovora iz ta~ke 16a) i 16b) ovog stava.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~, 5),
10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, PDV se ne
pla}a na promet dobara i usluga i uvoz dobara koji se vr{i u
skladu sa me|unarodnim ugovorima (a koji se ne smatraju
ugovorima iz ~lana 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona), ako je tim
ugovorima predvi|eno poresko oslobo|ewe.

Me|utim, s obzirom da Sporazum izme|u Vlade Republike
Srbije i Vlade Ruske federacije o saradwi u oblasti naftne i
gasne privrede, koji je potvr|en Zakonom o potvr|ivawu
Sporazuma izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade Ruske
Federacije o saradwi u oblasti naftne i gasne privrede („Sl.
glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 83/2008), ne sadr`i
odredbu kojom je predvi|eno poresko oslobo|ewe, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da ne postoji zakonski osnov za
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ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za promet dobara i usluga i
uvoz dobara, koji se vr{i u okviru realizacije projekata
opredeqenih ovim sporazumom.

18. Poreski tretman prometa monografskih i serijskih
publikacija u elektronskom obliku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1798/2010-04 od
7.6.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 18% (~lan 23. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz
monografskih i serijskih publikacija.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se
promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br.
108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07), u ~lanu 8. stav 1. propisano je
da se monografskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 9) Zakona, smatraju publikacije u tekstualnoj ili
ilustrativnoj formi na {tampanom ili elektronskom mediju, u
jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i
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ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publication),
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN (International Standard
Book Number) kao wegov sastavni deo.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se
serijskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9)
Zakona, smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova
i sli~na gra|a, koja se objavquje sukcesivno, u odre|enim
vremenskim intervalima, na {tampanom ili elektronskom
mediju, sa numeri~kim i hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe
mo`e da traje neograni~eno, a koje imaju CIP zapis,  ukqu~uju}i
me|unarodni kwi`ni broj ISSN (International Standard Serial Number)
kao wegov sastavni deo i koji je od{tampan na svakom broju
publikacije.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet i uvoz monografskih i serijskih
publikacija iz ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, odnosno ~lana 8.
Pravilnika, u elektronskom obliku, PDV se obra~unava i pla}a
po posebnoj stopi PDV od 8%.

19. a) Poreski tretman prenosa celokupne imovine preduzetni~ke
radwe koji izvr{i obveznik PDV – preduzetnik u toku obavqawa
delatnosti, tj. pre brisawa, odnosno na dan brisawa iz registra
privrednih subjekata
b) Poreski tretman uvoza dobara – opreme za vr{ewe delatnosti
koja predstavqa ulog stranog lica u doma}em privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1571/2010-04 od
7.6.2010. god.)

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji, u smislu
~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra se prenos
celokupne imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.
Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama, u

slu~aju kada obveznik PDV – preduzetnik u toku obavqawa
delatnosti, tj. pre brisawa, odnosno na dan brisawa iz registra
privrednih subjekata, izvr{i prenos celokupne imovine
preduzetni~ke radwe, taj prenos ne smatra se prometom dobara i
usluga, {to zna~i da u ovom slu~aju ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, ako su ispuweni op{ti uslovi
propisani Zakonom: da je sticalac obveznik PDV ili da je tim
prenosom postao obveznik PDV i da je produ`io da obavqa istu
delatnost koju je obavqao prenosilac.
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b) Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na dobra koja
se uvoze u Republiku, osim na dobra za koja je odredbom ~lana 26.
Zakona propisano poresko oslobo|ewe, obra~unava se i pla}a
PDV.

Prema tome, pri uvozu dobara – opreme za vr{ewe
delatnosti, koja predstavqa ulog stranog lica u doma}em
privrednom dru{tvu, PDV se obra~unava i pla}a, a obveznik PDV
ima pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu dobara u skladu sa
Zakonom.

20. Pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane
taksi udru`ewa – obveznika PDV, kao prethodnog u~esnika u
prometu, za pru`ene usluge taksi prevoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1609/2010-04 od
26.5.2010. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Saglasno navedenom, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat od strane taksi udru`ewa – obveznika PDV, kao
prethodnog u~esnika u prometu za pru`ene usluge taksi prevoza,
odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje, uz ispuwewe svih
predvi|enih uslova – da poseduje ra~un (ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un) obveznika PDV – prethodnog u~esnika u
prometu koji je izdat u skladu sa Zakonom, kao i da primqene
usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV,
promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe
od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu ako
bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica u slu~aju kada se ulagawa u osnovna sredstva vr{e iz
sredstava kredita Fonda za razvoj Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1774/2010-04 od
23.6.2010. god.) 

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon)  propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obvezniku kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je
izvr{eno ulagawe.

Prema navedenoj odredbi Zakona, pravo na kori{}ewe
poreskog kredita nije uslovqeno vrstom, odnosno poreklom
sredstva, ve} je jedan od uslova da obveznik iz ukupno
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raspolo`ivih sredstava izvr{i ulagawe u nabavku osnovnih
sredstava za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obvezniku kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa.

S tim u vezi, u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawa u
osnovna sredstva tako {to iz sredstava kredita Fonda za razvoj
Srbije (koja su dozna~ena na ra~un obveznika) izvr{i pla}awe
(izvo|a~ima radova) za izgradwu objekta namewenog za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obvezniku kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, ima pravo na poreski kredit iz ~lana
48. Zakona.

2. Poreski tretman prihoda koji nerezidentni obveznik ostvari
u slu~aju kada je nerezidentni obveznik dao kredit (svom zavisnom
dru{tvu) rezidentnom obvezniku – primaocu kredita, a potom je
(putem ugovora o prodaji) izvr{io prenos svog udela u kapitalu
drugom nerezidentnom obvezniku (novom vlasniku udela) od koga
je, tom prilikom, naplatio i iznos glavnice sa pripisanom
kamatom po kreditu (datom rezidentnom obvezniku)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01152/2010-04 od
18.6.2010. god.) 

Odredbom ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i
18/10, u daqem tekstu: Zakon)   propisano je da se na prihode koje
ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika,
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izme|u ostalog, po osnovu kamata, obra~unava i pla}a porez po
odbitku do stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U konkretnom slu~aju (a kako proizilazi iz dopisa),
nerezidentni obveznik je dao kredit (svom zavisnom dru{tvu)
rezidentnom obvezniku – primaocu kredita, a potom je (putem
ugovora o prodaji) izvr{io prenos svog udela u kapitalu drugom
nerezidentnom obvezniku (novom vlasniku udela) od koga je, tom
prilikom, naplatio i iznos glavnice sa pripisanom kamatom po
kreditu (datom rezidentnom obvezniku). Pri tome, u poslovnim
kwigama rezidentnog obveznika i daqe stoji neizmirena obaveza
u visini po~etnog duga na ime glavnice (sa dospelom kamatom) po
osnovu primqenog kredita, a koja }e biti konvertovana u
kapital. S tim u vezi, u slu~aju kada rezidentni obveznik svoju
obavezu po osnovu kredita konvertuje u kapital na na~in da
nerezidentni obveznik (novi vlasnik udela) za iznos glavnice i
kamate (dospele do dana konverzije) po kreditu pove}ava svoje
u~e{}e u kapitalu rezidentnog obveznika, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da se, u momentu konverzije obaveze
(rezidentnog obveznika) u kapital, u delu primawa
(nerezidentnog obveznika – novog vlasnika udela) po osnovu
kamate, primewuje odredba ~lana 40. stav 1. Zakona.

Odredbom ~lana 71. stav 1. Zakona propisano je da porez
po odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. Zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en. S tim u vezi, rezidentni obveznik u konkretnom
slu~aju, obra~unava, obustavqa i upla}uje porez po odbitku u
momentu kada je prihod ostvaren, odnosno u momentu konverzije

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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svoje obaveze po kreditu u kapital, imaju}i u vidu da je (u tom
slu~aju) nerezidentni obveznik (pove}awem u~e{}a u kapitalu
rezidentnog obveznika) u delu primawa po osnovu kamate
ostvario prihod (od kamate) koji se oporezuje u skladu sa ~lanom
40. stav 1. Zakona.

Poreska uprava, saglasno propisima koji ure|uju poreski
postupak i poresku administraciju, u svakom konkretnom slu~aju,
a na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja
na postojawe i visinu poreske obaveze.

3. Poreski tretman razlike izme|u nabavne i otkupne cene stana
datom u zakup zaposlenom koji ga je potom i otkupio

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01691/2009-16 od
18.6.2010. god.) 

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod koji
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
imovine navedene u stavu 1. ovog ~lana, izme|u ostalog i
nepokretnosti.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona (~lan 27. stav 2. Zakona).

Ako je razlika iz stava 2. ovog ~lana negativna, u pitawu
je kapitalni gubitak.

U konkretnom slu~aju, obveznik (Privredna komora
Beograda) je izvr{io ulagawe sopstvenih sredstava u kupovinu
nepokretnosti (stana), koja je u wegovim poslovnim kwigama, a u
skladu sa propisima o ra~unovodstvu i MRS, iskazana kao
nepokretnost u vlasni{tvu obveznika (na grupi ra~una 022 –
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Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva), a potom
je (tu nepokretnost), po prethodno sprovedenom postupku radi
re{avawa stambenih potreba svojih zaposlenih, dao u zakup na
neodre|eno vreme zaposlenom licu (kao zakupoprimcu). Po
zakqu~ewu ugovora o zakupu, re{avaju}i po zahtevu
zakupoprimca, zakqu~en je ugovor o otkupu stana sa rokom
otplate od 40 godina.

Imaju}i u vidu da je obveznik (u konkretnom slu~aju)
ugovorom o otkupu stana (u sopstvenom vlasni{tvu) izvr{io
prenos tog stana svom zaposlenom, Ministarstvo finansija
smatra da se u ovom slu~aju, a u smislu odredbe ~lana 27. Zakona,
radi o prenosu imovine – nepokretnosti uz naknadu (sa rokom
otplate do 40 godina), te je, s tim u vezi, obveznik du`an da (na
na~in propisan odredbama ~l. 27–29. Zakona) utvrdi kapitalni
dobitak, odnosno gubitak i iska`e ih u poreskom bilansu, na
Obrascu PB 1 propisanom Pravilnikom o sadr`aju poreskog
bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza
na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04, u daqem tekstu:
Pravilnik), u skladu sa Zakonom i Pravilnikom.

4. Poreski tretman kapitalnog gubitka u slu~aju kada je obveznik,
kao tu`eni, izgubio sudski spor u vezi kupoprodaje nepokretnosti
– poslovnog prostora (koji je pripao tu`iocu, a ovaj je samo
delimi~no izmirio obavezu iz kupoprodajnog ugovora prema
tu`enom), pa je predmetni poslovni prostor obveznik iskwi`io
iz svojih poslovnih kwiga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00127/2010-04 od
16.6.2010. god.) 

Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10,
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u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom
smatra prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu imovine navedene u ovom stavu, izme|u
ostalog i nepokretnosti.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, utvr|ene prema odredbama
ovog zakona (~lan 27. stav 2. Zakona). Ako je razlika iz stava 2.
ovog ~lana negativna, u pitawu je kapitalni gubitak (~lan 27. stav
3. Zakona).

Odredbom ~lana 29. stav 1. Zakona propisano je da nabavna
cena, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, jeste cena po kojoj
je obveznik stekao imovinu,  umawena po osnovu amortizacije
utvr|ene u skladu sa ovim zakonom. Nabavna cena iz stava 1. ovog
~lana koriguje se na procewenu, odnosno fer vrednost, utvr|enu u
skladu sa MRS, odnosno MSFI i usvojenim ra~unovodstvenim
politikama, ukoliko je promena na fer vrednost iskazivana u
celini kao prihod perioda u kome je vr{ena.

U konkretnom slu~aju, obveznik je (kao tu`eni) izgubio
sudski spor u vezi kupoprodaje nepokretnosti – poslovnog
prostora. (koji je tom prilikom pripao tu`iocu, a ovaj je samo
delimi~no izmirio obavezu iz kupoprodajnog ugovora prema
tu`enom), pa je, s tim u vezi, predmetni poslovni prostor
obveznik iskwi`io iz svojih poslovnih kwiga na dan 1.1.2009.
godine, pri ~emu se postavilo pitawe da li je obveznik, u tom
slu~aju, ostvario kapitalni gubitak u skladu sa Zakonom.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da ukoliko poreski obveznik, koji na osnovu donete
pravosna`ne sudske presude izvr{i predaju predmetne
nepokretnosti, ~iju prodajnu cenu ~ini iznos obaveze tu`enog,
preuzete od strane tu`ioca prema poveriocu tu`enog, kao i
odre|eni iznos koji tu`ilac pla}a u ciqu sticawa navedene
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nepokretnosti (a koji se evidentiraju u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu u poslovnim kwigama obveznika), utvrdi pozitivnu
razliku izme|u prodajne i nabavne cene te nepokretnosti (na
na~in propisan odredbama ~l. 27–29. Zakona), tako utvr|ena
razlika predstavqa kapitalni dobitak. Ako je ova razlika
(izme|u prodajne i nabavne cene nepokretnosti) negativna, u
pitawu je kapitalni gubitak.

Kapitalni gubitak ostvaren pri prodaji jednog prava iz
imovine mo`e se prebiti sa kapitalnim dobitkom ostvarenim
pri prodaji drugog prava iz imovine u istoj godini (~lan 30. stav
2. Zakona). Ako se i posle prebijawa iska`e kapitalni gubitak,
dopu{teno je wegovo prebijawe na ra~un budu}ih kapitalnih
dobitaka u narednih pet godina (~lan 30. stav 3. Zakona),

U svakom konkretnom slu~aju, Poreska uprava, saglasno
propisima koji ure|uju poreski postupak i poresku
administraciju, a na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no
stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze.

5. Poreski tretman naknade koju rezidentni obveznik pla}a
nerezidentnom obvezniku u slu~aju kada nerezidentni obveznik
(pravno lice), putem ugovora o licenci, prenosi pravo
kori{}ewa ra~unarskog programa rezidentnom obvezniku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-92/2010-04 od
3.6.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
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pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada),
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, na teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po

odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog

obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni

prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na

propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno

ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa

bruto prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da

porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.
Odredbom ~lana 2. Zakona o autorskim i srodnim pravima

(„Sl. glasnik RS“, br. 104/09) propisano je da se autorskim delom,
izme|u ostalog, smatraju i ra~unarski programi.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju
kada prava na ra~unarskom programu pripadaju nerezidentnom
obvezniku (pravnom licu) koji putem ugovora o licenci prenosi
pravo kori{}ewa predmeta ugovora – ra~unarskog programa
rezidentnom obvezniku koji mu po tom osnovu pla}a odre|enu
naknadu, ta naknada predstavqa autorsku naknadu koja se
oporezuje porezom po odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona po
stopi od 20%, ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, pri ~emu
Ministarstvo napomiwe da naknada koju rezidentno pravno lice
ispla}uje nerezidentnom pravnom licu po osnovu usluga (npr.
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odr`avawa softvera), nije predmet oporezivawa porezom po
odbitku.

Ministarstvo finansija napomiwe da }e nadle`ni
poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju, a u skladu sa
propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija, ceniti sve okolnosti koje mogu da uka`u na
nesavesno postupawe poreskog obveznika, u tom smislu da
odre|enu naknadu (koja se ispla}uje nerezidentnom obvezniku),
`eli da prika`e kao naknadu prilikom ~ije isplate ne treba
platiti porez po odbitku, a da je, u stvari, re~ o naknadi prilikom
~ije isplate treba obra~unati i platiti porez po odbitku, u
skladu sa Zakonom.

6. Poreski tretman imovine koja preostane posle podmirewa
poverilaca u postupku likvidacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-129/2010-04 od
3.6.2010. god.) 

^lanom 34. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da dobit utvr|ena u postupku likvidacije, kao
pozitivna razlika imovine obveznika sa kraja i sa po~etka
likvidacionog postupka, podle`e oporezivawu.

Period za koji se utvr|uje osnovica iz stava 2. ovog ~lana
odgovara stvarnom trajawu postupka likvidacije, ali ne mo`e
biti du`i od jedne godine, s tim {to, ukoliko se postupak prenese
u narednu godinu, obveznik sastavqa i poreski bilans sa stawem
na dan 31. decembra teku}e godine, koji se podnosi u roku od 10
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dana od dana isteka roka propisanog za podno{ewe finansijskih
izve{taja (~lan 34. stav 4).

Prema odredbi ~lana 35. Zakona, ostatak imovine
likvidacione mase posle podmirewa poverilaca (likvidacioni
vi{ak) iznad vrednosti ulo`enog kapitala, smatra se
kapitalnim dobitkom.

S tim u vezi, u slu~aju kada je imovina koja preostane
posle podmirewa poverilaca, iznad vrednosti ulo`enog
kapitala, smatra se da je ostvaren kapitalni dobitak dru{tva u
postupku likvidacije, pri ~emu se prilikom utvr|ivawa
kapitalnog dobitka (u skladu sa ~lanom 35. Zakona) imovina koja
preostane posle podmirewa poverilaca, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, stavqa u odnos sa ukupnim kapitalom
obveznika, {to zna~i da se (za potrebe utvr|ivawa kapitalnog
dobitka) uzimaju u obzir sve promene na kapitalu (u smislu
pove}awa, odnosno smawewa osnovnog kapitala) obveznika,
izvr{ene (na na~in propisan zakonom kojim se ure|uju privredna
dru{tva) od momenta osnivawa privrednog dru{tva do momenta
otvarawa postupa likvidacije.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li privredna dru{tva ~ija je registrovana delatnost gajewe
`ita i drugih useva i zasada imaju pravo na oslobo|ewe od poreza
na imovinu na pravo svojine na hladwa~ama koje iskqu~ivo
koriste kao magacin za sme{taj i ~uvawe gotovih
poqoprivrednih proizvoda, odnosno jagodi~astog vo}a bez
wegove prerade, odnosno konzervisawa, nakon ~ega se ono daqe
transportuje u ciqu prerade?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01829/2010-04 od
23.6.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon) porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).
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Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona propisano je
da se porez na imovinu ne pla}a na objekte koji su nameweni i
koriste se za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje poqoprivredno zemqi{te.

Odredbe ~lana 12. stav 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. Zakona ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima
radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3. Zakona).

Trajnim davawem drugim licima, u smislu ~lana 12. stav 3.
Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 26. stav 2. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08 i 41/09, u daqem
tekstu: Zakon o poqoprivrednom zemqi{tu), objekti koji se
koriste za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, odnosno koji su
u funkciji primarne poqoprivredne proizvodwe u smislu stava
1. ta~. 1) i 2) ovog ~lana su objekti za sme{taj mehanizacije,
repromaterijala, sme{taj i ~uvawe gotovih poqoprivrednih
proizvoda, staje za gajewe stoke, objekti za potrebe gajewa i
prikazivawe starih autohtonih sorti biqnih kultura i rasa
doma}ih `ivotiwa, objekti za gajewe pe~urki, pu`eva i riba (u
daqem tekstu: poqoprivredni objekti).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, porez na
imovinu pla}a se na pravo svojine na hladwa~i koja ima karakter
nepokretnosti (tj. koja ne mo`e da se preme{ta s jednog mesta na
drugo bez o{te}ewa wene su{tine), osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Shodno tome, na objekte hladwa~e u svojini privrednog
dru{tva ~ija je registrovana delatnost gajewe `ita i drugih
useva i zasada, koji (objekti) su investiciono-tehni~kom
dokumentacijom za izgradwu nameweni i fakti~ki se iskqu~ivo
koriste kao magacin za sme{taj i ~uvawe jagodi~astog vo}a (koje
se, kako se navodi, „zbog svoje prirode mora ~uvati u zamrznutom
stawu“), pri ~emu se taj objekat ne koristi za preradu odnosno
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konzervisawe, porez na imovinu se ne pla}a u skladu sa odredbom
~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona – ukoliko nije trajno dat drugom
licu radi ostvarivawa prihoda.

Me|utim, u slu~aju da se u konkretnim hladwa~ama, kao
nepokretnim objektima, vr{i prerada i konzervisawe vo}a, nema
osnova da se na te hladwa~e primenom odredbe ~lana 12. stav 1.
ta~ka 10) ostvari pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
imovinu, s obzirom da se takva vrsta delatnosti ne smatra
poqoprivrednom delatno{}u, ve} prera|iva~kom.

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iwenice od uticaja na postojawe
poreske obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe.

2. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na prenos prava
svojine na stanu u Republici Srbiji po osnovu ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu zakqu~enog izme|u oca – kao primaoca
izdr`avawa i k}erke – kao davaoca izdr`avawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00164/2010-04 od
17.6.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 25. stav 4. Zakona, kad se apsolutno
pravo prenosi po osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu,
obveznik poreza je davalac izdr`avawa.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 6) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad se pravo svojine na
nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog izdr`avawa –
bra~nog druga, odnosno lice koje se u odnosu na primaoca
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izdr`avawa nalazi u prvom naslednom redu, na deo nepokretnosti
koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u momentu
zakqu~ewa ugovora.

Prema ~lanu 9. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glasnik RS“,
br. 46/95 i 101/2003) prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci
i wegov bra~ni drug.

Prema tome, na prenos prava svojine na stanu u Republici
Srbiji po osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu zakqu~enog
izme|u primaoca izdr`avawa i lica koje se u odnosu na wega
nalazi u prvom naslednom redu – kao davaoca izdr`avawa, porez
na prenos apsolutnih prava se pla}a, osim na deo tog stana koji bi
davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u momentu zakqu~ewa
ugovora.

U konkretnom slu~aju, kako je davalac izdr`avawa k}i
primaoca izdr`avawa, na prenos prava svojine na stanu u
Republici Srbiji po osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu
porez na prenos apsolutnih prava se pla}a na deo tog stana koji
davalac izdr`avawa ne bi po zakonu nasledila u momentu
zakqu~ewa ugovora o do`ivotnom izdr`avawu.

Na postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava
nije od uticaja ~iwenica da je supruga primaoca izdr`avawa dala
izjavu da nema nikakvih stvarnih i obligacionih prava ili
potra`ivawa prema stanu koji je bio predmet ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 72/09, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

BILTEN/POREZI 



83

Bilten � godina L � br. 6/2010

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava. 

3. Da li se mo`e ostvariti pravo na poresko oslobo|ewe od poreza
na prenos apsolutnih prava propisano za kupovinu prvog stana
ako je kupac stana pravo svojine na stanu stekao od vi{e
fizi~kih lica – suvlasnika predmetnog stana, tako {to je u
razli~itim vremenskim momentima sa troje suvlasnika zakqu~io
ugovor o kupoprodaji wihovih ukupno 1/2 idealnog dela stana, a
potom sa ~etvrtim suvlasnikom zakqu~io ugovor o kupoprodaji
wegovih 1/2 idealnog dela stana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00167/2010-04 od
16.6.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa prava svojine na
nepokretnosti uz naknadu.

Odredbama ~l. 31a i ~lana 31b stav 1. Zakona ure|eno je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a na prenos prava
svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u
daqem tekstu: stan) fizi~kom licu koje kupuje prvi stan (u daqem
tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja za kupca prvog stana
iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji
od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji na
osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nisu imali u svojini, odnosno
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po svakom
~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovima:
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– da je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin
Republike Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike
Srbije;

– da kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan,
nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 1. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa
kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana.

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a
od povr{ine odgovaraju}eg stana iz ~lana 31a stav 1. Zakona,
porez se pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine
kupqenog i povr{ine odgovaraju}eg stana.

Pravo na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama
~lana 31a Zakona nema obveznik koji pravo svojine na stanu
prenosi:

– licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ~lana 31a i ~lana 31b stav 1. Zakona;

– ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga
je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ~lana 31a i ~lana 31b stav
2. Zakona.

BILTEN/POREZI 



85

Bilten � godina L � br. 6/2010

Prema tome, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava iz ~lana 31a i 31b Zakona,
potrebno je da budu ispuweni svi propisani uslovi {to, izme|u
ostalog, zna~i i da sticalac stana od 1. jula 2006. godine do dana
overe ugovora na osnovu koga sti~e stan, nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije.

Ako je kupac stana, kako se navodi u zahtevu za mi{qewe,
zakqu~io ugovor o kupovini 1/2 idealnog dela stana sa tri
suvlasnika – prodavca, dana 27.5.2009. godine, ~ime je stekao
susvojinu na 1/2 idealnog dela predmetnog stana, uz ispuwewe
propisanih uslova u momentu zakqu~ewa ugovora, ima pravo na
poresko oslobo|ewe za povr{inu odgovaraju}eg stana (koja za
kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan nisu imali u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije
do 15m2 po svakom ~lanu).

Me|utim, na sticawe preostalog dela svojine na stanu, po
osnovu ugovora o kupovini 1/2 idealnog dela stana zakqu~enog
dana 16.2.2010. godine, sa ~etvrtim suvlasnikom, nakon zakqu~ewa
ugovora po osnovu koga je kupac stana ve} stekao pravo susvojine
na 1/2 idealnog dela predmetnog stana, nema zakonskog osnova za
ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe iz ~lana 31a i 31b
Zakona, s obzirom da je u momentu zakqu~ewa tog drugog ugovora
ve} imao u susvojini predmetni stan.

Naime, u smislu odredbe ~lana 31a stav 1. Zakona, pod
stanom se podrazumeva stan ili porodi~na stambena zgrada,
odnosno svojinski udeo na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi.

Na postojawe poreske obaveze nisu od uticaja razlozi
zbog kojih su, u konkretnom slu~aju, zakqu~ena dva ugovora po
osnovu kojih je kupqena jedna funkcionalna celina.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 72/09, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
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Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom
slu~aju ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na
postojawe i visinu poreske obaveze na prenos apsolutnih prava,
odnosno na postojawe prava na. poresko oslobo|ewe.

4. Da li je privredno dru{tvo za vr{ewe lu~kih usluga, pretovar
i skladi{tewe `itarica i drugih roba u obavezi da pla}a porez
na imovinu na pravo svojine na silosu za sme{taj i skladi{tewe
`itarica i na su{ari za su{ewe `itarica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01826/2010-04 od
15.6.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona propisano je
da se porez na imovinu ne pla}a na objekte koji su nameweni i
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koriste se za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje poqoprivredno zemqi{te.

Odredbe ~lana 12. stava 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. tog ~lana
Zakona ne primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju
drugim licima radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3.
Zakona).

Trajnim davawem drugim licima, u smislu ~lana 12. stav 3.
Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 26. stav 2. Zakona o.
poqoprivrednom zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/03 i
41/09), objekti koji se koriste za primarnu poqoprivrednu
proizvodwu, odnosio koji su u funkciji primarne poqoprivredne
proizvodwe u smislu stava 1. ta~. 1) i 2) tog ~lana su objekti za
sme{taj mehanizacije, repromaterijala, sme{taj i ~uvawe
gotovih poqoprivrednih proizvoda, staje za gajewe stoke, objekti
za potrebe gajewa i prikazivawa starih autohtonih sorti biqnih
kultura i rasa doma}ih `ivotiwa, objekti za gajewe pe~urki,
pu`eva i riba (u daqem tekstu: poqoprivredni objekti).

Prema tome, na objekte za sme{taj i ~uvawe `itarica kao
gotovog poqoprivrednog proizvoda koji su investiciono-
tehni~kom dokumentacijom za izgradwu nameweni i fakti~ki se
koriste u funkciji primarne poqoprivredne proizvodwe, porez
na imovinu se ne pla}a u skladu sa ~lanom 12. stav 1. ta~ka 10)
Zakona – ukoliko nisu trajno dati drugom licu radi ostvarivawa
prihoda.

Ukoliko je u konkretnom slu~aju re~ o silosu za sme{taj i
skladi{tewe `itarica i su{ari za su{ewe `itarica kao
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objektima prera|iva~ke industrije (a ne poqoprivrede), nema
osnova da se na te nepokretnosti, primenom odredbe ~lana 12. stav
1. ta~ka 10) Zakona, ostvari pravo na oslobo|ewe od pla}awa
poreza na imovinu.

U postupku utvr|ivawa poreza nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave ceni ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu, odnosno
prava na poresko oslobo|ewe.

5. Utvr|ivawe poreza na nasle|e u slu~aju kada je vi{e lica
ogla{eno za naslednike, pri ~emu samo neki od wih podnesu
poresku prijavu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00054/2010-04 od
27.5.2010. god.) 

Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je obveznik poreza na nasle|e i poklon rezident i
nerezident Republike Srbije koji nasledi ili na poklon primi
pravo na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon du`an je da podnese
poresku prijavu sa ta~nim podacima, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe konkretne poreske
obaveze, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske obaveze.
Prijava se podnosi poreskom organu u op{tini na ~ijoj
teritoriji se nalazi nepokretnost koju poreski obveznik
nasle|uje ili prima na poklon (~lan 35. stav 1. i 2. Zakona).

Prema tome, kada je vi{e fizi~kih lica ogla{eno za
naslednike prava svojine na nepokretnosti na teritoriji
Republike Srbije, svaki od naslednika je poreski obveznik za
imovinu koju je nasledio, {to zna~i da je du`an da za tu imovinu
podnese poresku prijavu u skladu sa odredbama Zakona.

BILTEN/POREZI 
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Prema odredbi ~lana 38a Zakona, upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama, ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na
prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i
poklon.

U skladu sa ~lanom 17. stav 5. Zakona i ~lanom 55. stav 3.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“,   br.   80/02, 84/02 … 72/09, u daqem tekstu: ZPPPA),
ako re{ewe o nasle|ivawu nije prijavqeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa poreskog organa za
nasle|ivawe, a poresko re{ewe o utvr|ivawu poreza done}e se na
osnovu podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog
obveznika i ~iweni~nog stawa utvr|enog u postupku kontrole
(~lan 55. stav 3. ZPPPA).

U tom smislu, ako je vi{e lica ogla{eno za naslednike
pri ~emu samo neki od wih podnesu poresku prijavu za utvr|ivawe
poreza na nasle|e, na koji na~in nadle`ni poreski organ sazna i
za nasle|e ostalih naslednika koji poresku prijavu nisu podneli,
danom saznawa poreskog organa za to nasle|e nastaje poreska
obaveza za naslednike koji poresku prijavu nisu podneli, pa
poreski organ ima zakonsko ovla{}ewe da utvrdi porez na
nasle|e i onim naslednicima koji poresku prijavu nisu podneli.

6. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kod prenosa
prava svojine na stanu sa Gra|evinske direkcije Srbije d.o.o, kao
pravnog sledbenika Republi~ke direkcije za obnovu zemqe, na
fizi~ko lice, u slu~aju kada umesto „te{ko o{te}enog stana u
NATO bombardovawu 1999. godine“ („stari“ stan) koji je bio u
svojini fizi~kog lica i bio izgra|en na gra|evinskom zemqi{tu
na kome je fizi~ko lice bilo imalac prava kori{}ewa, to lice
sti~e pravo svojine na stanu kao posebnom delu stambene zgrade
izgra|ene na istom tom zemqi{tu („novi“ stan), pri ~emu je
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Gra|evinska direkcija Srbije d.o.o. bila investitor izgradwe te
stambene zgrade, a razliku izme|u povr{ine „novog“ i „starog“
stana vlasnik isplatilo u novcu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00114/2010-04 od
21.5.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom
2. stav 1, ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i druga gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona),

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 65. stav 2. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07) ure|eno
je da se novoizgra|eni gra|evinski objekti koji do 31. decembra
2004. godine nisu isporu~eni ili nisu pla}eni, oporezuju u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu.

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Odredbom ~lana 42. stav 2. Zakona propisano je da lice na
koje je preneto apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, koje se
ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno porez na poklon, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Odredbom ~lana 1, ~lana 6. stav 2. i ~l. 18. i 20. Odluke o
osnivawu Gra|evinske direkcije Srbije kao jedno~lanog dru{tva
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sa ograni~enom odgovorno{}u („Sl. glasnik RS“, br. 62/01),
ure|eno je da se Gra|evinska direkcija Srbije osniva kao
jedno~lano dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u (u daqem
tekstu: Direkcija), radi izrade programa, organizacije i
koordinacije izgradwe, prodaje i kupovine stanova i poslovnog
prostora za potrebe dr`avnih organa, kao i izgradwe drugih
objekata za Republiku Srbiju. Sredstva kojima se osniva i posluje
Direkcija su u dr`avnoj svojini. Direkcija preuzima prava i
ugovorene obaveze, sredstva, predmete i arhivu Republi~ke
direkcije za obnovu zemqe. Danom upisa osnivawa Direkcije u
sudski registar, prestaje sa radom Republi~ka direkcija za
obnovu zemqe.

Dakle, kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti izgra|enoj do 31. decembra 2004. godine pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Imaju}i u vidu da iz ugovora koji je prilo`en proizlazi
da je fizi~ko lice predmetni „novi“ stan koristilo kao zakupac
na neodre|eno vreme od 16.2.2000. godine ({to zna~i da je bio
izgra|en pre tog datuma), na razliku povr{ine „novog“ stana
izgra|enog do 31. decembra 2004. godine (koji je fizi~ko lice
steklo od Gra|evinske direkcije Srbije d.o.o. Beograd) i
povr{ine „starog“ stana ~iji je fizi~ko lice bilo vlasnik, a koji
je, kako se navodi, „te{ko o{te}en u NATO bombardovawu 1999.
godine“, za ~ije sticawe je fizi~ko lice Gra|evinskoj direkciji
Srbije d.o.o. Beograd platilo ugovoreni nov~ani iznos, porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a.

Imaju}i u vidu da iz ugovora koji je prilo`en proizlazi
da je stambena zgrada u kojoj se, kao wen posebni deo, nalazi „novi“
stan na kome fizi~ko lice sti~e pravo svojine (na ime stana
„te{ko o{te}enog u NATO bombardovawu 1999. godine“)
izgra|ena na istoj katastarskoj parceli na kojoj se nalazio
„stari“ stan fizi~kog lica, da je investitor izgradwe bila
Gra|evinska direkcija Srbije d.o.o. Beograd kao pravni

BILTEN/Porezi na imovinu



92

Bilten � godina L � br. 6/2010

sledbenik Republi~ke direkcije za obnovu zemqe, kao i da prema
mi{qewu Republi~ke direkcije za imovinu Republike Srbije iz
dopisa broj 46-781/2009-04 od 2. marta 2010. godine „pitawe
utvr|ivawa prava licima koja koriste predmetni objekat le`i na
Gra|evinskoj direkciji Srbije, a u kojim postupcima nema
nadle`nosti Republi~ke direkcije za imovinu Republike
Srbije“, Ministarstvo finansija smatra da prenos prava svojine
na delu „novog“ stana na ime prestanka prava svojine na „starom“
stanu odgovaraju}e povr{ine, sa Gra|evinske direkcije Srbije
d.o.o. Beograd na fizi~ko lice, ima karakter prenosa uz naknadu
na koji se porez na prenos apsolutnih prava tako|e pla}a.

Obveznik poreza je Gra|evinska direkcija Srbije d.o.o. a
fizi~ko lice – sticalac prava na „novom“ stanu je solidarni
jemac za izmirewe te poreske obaveze s obzirom da je ugovorom po
osnovu koga se prenos prava vr{i preuzelo izmirewe poreske
obaveze po tom osnovu (iako mu ta obaveza Zakonom nije
ustanovqena).

Solidarno jemstvo zna~i da poreski organ mo`e, po svom
izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri lice na koje je
apsolutno pravo preneto i bez prethodnog poku{aja da tu obavezu
naplati od prodavca odnosno prenosioca tog prava.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
i 72/09, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman prihoda koji fizi~ko lice – rezident
Republike Srbije ostvaruje od stranog pravnog lica po osnovu
ugovornog odnosa o obavqawu odre|enih aktivnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-01079/2010-04 od
2.6.2010. god.)

Kako se navodi u dopisu, fizi~ko lice – rezident
Republike Srbije, kao ugovorna strana – izvr{ilac posla,
zakqu~ilo je ugovor sa odre|enim pravnim licem iz Republike
Slovenije kao drugom ugovornom stranom – naru~iocem posla,
kojim su regulisana me|usobna prava i obaveze po osnovu datog
ugovornog odnosa u vezi sa obavqawem aktivnosti istra`ivawa i
analize tr`i{ta, predlagawem marketin{kih aktivnosti,
{irewem prodajne mre`e i uspostavqawem poslovne saradwe sa
kupcima na tr`i{tu Ruske Federacije. Isti~e se da fizi~ko
lice nema mesto boravka u Moskvi ve} kao turista putuje na
relaciji Moskva – Beograd – Moskva. Daqe se navodi da je
isplatilac prihoda pravno lice iz Republike Slovenije, koje
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nema predstavni{tvo na teritoriji Republike Srbije, ni u
Ruskoj Federaciji.

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09,  44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez
na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su izuzeti od oporezivawa, odnosno koji su
oslobo|eni od pla}awa poreza ovim zakonom.

Prihodi koji, saglasno Zakonu, podle`u oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana oporezuju se bilo da su ostvareni u
novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. Zakona).

Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da je obveznik
poreza na dohodak gra|ana rezident Republike Srbije, za dohodak
ostvaren na teritoriji Republike Srbije i u drugoj dr`avi.

Rezident Republike, u smislu ovog zakona, jeste fizi~ko
lice koje: 

1) na teritoriji Republike ima prebivali{te ili
centar poslovnih i `ivotnih interesa, ili

2) na teritoriji Republike, neprekidno ili sa prekidima,
boravi 183 ili vi{e dana u periodu od 12 meseci koji po~iwe ili
se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini.

Rezident Republike je i fizi~ko lice koje je upu}eno u
drugu dr`avu radi obavqawa poslova za fizi~ko ili pravno lice
– rezidenta Republike ili za me|unarodnu organizaciju.

Ako obveznik – rezident Republike ostvari dohodak u
drugoj dr`avi, na koji je pla}en porez u toj drugoj dr`avi, na ra~un
poreza na dohodak gra|ana utvr|enog prema odredbama Zakona
odobrava mu se poreski kredit u visini poreza na dohodak
pla}enog u toj drugoj dr`avi, s tim da poreski kredit ne mo`e
biti ve}i od iznosa koji bi se dobio primenom odredaba Zakona na
dohodak ostvaren u drugoj dr`avi (~lan 12. Zakona).

Obveznik koji ostvaruje zaradu i druge prihode u ili iz
druge dr`ave, saglasno ~lanu 107. st. 1. i 2. Zakona, du`an je da sam
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obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama Zakona, ako
porez ne obra~una i ne uplati isplatilac prihoda, kao i ako
prihod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i pla -
}a wa poreza po odbitku. Obveznik je du`an da dostavi poresku
prijavu na Obrascu PP OPO – Poreska. prijava o obra~unatom i
pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im doprinosima na
zaradu/drugu vrstu prihoda od strane fizi~kog lica kao poreskog
obveznika, poreskom organu nadle`nom prema mestu
prebivali{ta, odnosno boravi{ta, najkasnije u roku od 30 dana od
dana kada je primio zaradu ili drugi prihod, saglasno ~lanu 107.
Zakona.

Ministarstvo finansija ukazuje da kada obveznik –
rezident u toku godine ostvari odre|ene prihode koji zajedno sa
prihodima po drugim osnovima koji ulaze u osnovicu godi{weg
poreza, prelaze propisani neoporezivi iznos, ti prihodi podle`u
pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na deo iznad
propisanog neoporezivog iznosa), kao dodatnog poreza, u skladu sa
odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na primawe po osnovu naknade koja poti~e od
radnog anga`ovawa pla}aju se doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe.

Doprinosi za obavezno socijalno osigurawe pla}aju se za
penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi od 22%, za zdravstveno
osigurawe po stopi od 12,3% i za osigurawe za slu~aj
nezaposlenosti po stopi od 1,5%, saglasno ~l. 7, 8, 9, 12, 36, 41, 44,
51. i 57. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09).

Dakle, imaju}i u vidu navedeno, na prihod koji u
konkretnom slu~aju ostvari fizi~ko lice – rezident (doma}e
fizi~ko lice, kako se navodi u dopisu) Republike Srbije po
osnovu naknade u vezi sa odre|enim radnim anga`ovawem, pla}a se
porez na dohodak gra|ana i pripadaju}i doprinosi za obavezno
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socijalno osigurawe, u zavisnosti od vrste prihoda koje fizi~ko
lice ostvaruje. Godi{wi porez na dohodak gra|ana fizi~ko lice
pla}a u slu~aju kada u toku kalendarske godine ostvari dohodak
vi{i od neoporezivog iznosa utvr|enog za tu godinu.  

Ina~e, status rezidenta Republike Srbije, kod inostranog
isplatioca prihoda, rezident dokazuje potvrdom na obrascu
propisanom Pravilnikom o obrascu potvrde o rezidentnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 86/09 i 91/09–ispravka), osim u slu~aju kada
se, prema propisima druge dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor,
status rezidenta dokazuje iskqu~ivo potvrdom na obrascu koji
propisuje nadle`ni organ te dr`ave. Potvrda se overava na
Obrascu POR-1 – Potvrda o rezidentnosti Republike Srbije (za
prethodnu godinu/e godine, odnosio teku}u godinu – na
srpsko/engleskom, odnosno srpsko/francuskom jeziku). Izdavawe
potvrde je u nadle`nosti Ministarstva finansija.

2. Obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana na prihode koje
ostvaruje predsednik skup{tine stanara za svoj rad

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-130/2009-04 od
26.5.2010. god.)

Kako se navodi u dopisu, skup{tina stanara je donela
odluku kojom se odre|uje da svaki vlasnik stana izdvaja odre|ena
nov~ana sredstva na ime tro{kova odr`avawa stambene zgrade,
koja stanari upla}uju na `iro-

ra~un skup{tine stanara. Daqe se navodi da, saglasno
odluci skup{tine stanara, predsednik skup{tine navedena
sredstva koristi za izmirewe tro{kova vezanih za organizaciju
teku}eg odr`avawa zgrade (nabavka sijalica, papira za razna
obave{tewa, deterxenta za prawe stepeni{ta i dr), a da deo
sredstava nakon izmirewa navedenih tro{kova predstavqa
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nagradu za wegov rad i da je visina tog iznosa opredeqena na
mese~nom nivou.

Prema odredbama ~l. 11. i 12. Zakona o odr`avawu
stambenih zgrada („Sl. glasnik RS“, br. 44/95 ... i 101/05) stambena
zgrada ima svojstvo pravnog lica u pravnim poslovima koji se
odnose na odr`avawe i kori{}ewe stambene zgrade, ima ra~un i
pe~at i u stambenoj zgradi obrazuje se skup{tina zgrade koju ~ine
svi vlasnici stanova i drugih posebnih delova zgrade.

Uredbom o odr`avawu stambenih zgrada i stanova („Sl.
glasnik RS“, br. 43/93, u daqem tekstu: Uredba), ~lan 14. stav 1,
pored ostalog, propisano je da skup{tina zgrade, izme|u ostalog,
donosi odluku o naknadi za rad organa upravqawa zgradom u
skladu sa zakonom i Uredbom.

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl.  glasnik“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su izuzeti od oporezivawa, odnosno koji su
oslobo|eni od pla}awa poreza ovim zakonom.

Prihodi koji, saglasno Zakonu, podle`u oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana, oporezuju se bilo da su ostvareni u
novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 14) Zakona, ostalim
prihodima fizi~kog lica koji podle`u oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana, u smislu ovog zakona, smatraju se i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a
nisu oporezovani po drugom osnovu ili nisu izuzeti od
oporezivawa ili oslobo|eni pla}awa poreza po tom zakonu.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa, kao i pomenute zakonske
odredbe, Ministarstvo finansija smatra da prihod koji fizi~ko
lice, u predmetnom slu~aju predsednik skup{tine stanara,
ostvari po osnovu svog rada na poslovima iz delokruga
aktivnosti predsednika skup{tine stanara, saglasno propisima
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koji ure|uju odr`avawe stambenih zgrada i u skladu sa odlukom
skup{tine stanara, predstavqa prihod fizi~kog lica koji
podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na drugi
prihod, saglasno odredbi ~lana 85. Zakona.

Porez na drugi prihod pla}a se po stopi od 20%, koja se
primewuje na osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20% (~l. 85. i 86. Zakona).

U pogledu utvr|ivawa i naplate poreza na druge prihode,
porez se utvr|uje i pla}a po odbitku ako je isplatilac prihoda
pravno lice ili preduzetnik, {to zna~i da je pravno lice (u
predmetnom slu~aju, skup{tina stanara), kao isplatilac prihoda
i poreski platac, du`no da za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ostvareni prihod porez obra~una, obustavi i uplati
na propisani ra~un u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda (~lan 99. stav 1.
ta~ka 8) i ~lan 101. Zakona),

Isplatilac prihoda du`an je da u zakonom propisanom
roku od 5 dana po isteku meseca, posebno za svaku isplatu
izvr{enu u prethodnom mesecu, nadle`nom poreskom organu
dostavi poresku prijavu na Obrascu PP OPJ-6, koji je propisan
Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i evidentirawa
poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku („Sl. glasnik RS“, br.
137/04 i 82/06).

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, s obzirom da se kao prethodno postavqa
pitawe da li je to lice po osnovu ostvarivawa navedenih prihoda
osiguranik po zakonima koji ure|uju penzijsko i invalidsko
osigurawe i zdravstveno osigurawe, za davawe odgovora
nadle`no je Ministarstvo rada i socijalne politike i
Ministarstvo zdravqa, u ~ijoj nadle`nosti je davawe mi{qewa
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o primeni propisa iz oblasti penzijskog i invalidskog
osigurawa i zdravstvenog osigurawa.

3. Poreski tretman primawa fizi~kih lica po osnovu
otpremnine koju ostvaruju kao lica zaposlena u lokalnoj
administraciji kojima prestane radni odnos u skladu sa Zakonom
o odre|ivawu maksimalnog broja zaposlenih u lokalnoj
administraciji, u slu~aju kad posle stupawa na snagu akta o
sistematizaciji radnih mesta postanu neraspore|eni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-37/2010-04 od
17.5.2010. god.)

1. Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 38/10 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa
ostvarena po osnovu otpremnine, odnosno nov~ane naknade koje
poslodavac ispla}uje zaposlenom za ~ijim je radom prestala
potreba, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju radni odnosi – do
iznosa koji je utvr|en tim zakonom.

Prema ~lanu 158. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05,
61/05 i 54/09), kojim se ure|uju radni odnosi, poslodavac je du`an
da pre otkaza ugovora o radu zaposlenom za ~ijim je radom
prestala potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih ili
organizacionih promena ili smawewa obima posla (po ~lanu 179.
ta~ka 9) tog zakona), isplati otpremninu u visini koja ne mo`e
biti ni`a od zbira tre}ine zarade zaposlenog za svaku navr{enu
godinu rada u radnom odnosu za prvih 10 godina provedenih u
radnom odnosu i ~etvrtine zarade zaposlenog za svaku narednu
navr{enu godinu rada u radnom odnosu preko 10 godina
provedenih u radnom odnosu.
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Pod zaradom u odnosu na koju se odre|uje visina otpremnine
smatra se, prema ~lanu 159. Zakona o radu, prose~na mese~na
zarada zaposlenog ispla}ena za posledwa tri meseca koja
prethode mesecu u kojem se ispla}uje otpremnina.

Saglasno navedenom, poresko izuzimawe otpremnine,
odnosno nov~ane naknade iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona,
odnosi se na otpremninu koja se ispla}uje zaposlenom za ~ijim je
radom prestala potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih ili
organizacionih promena, a iznos izuzet od oporezivawa odre|uje
se u visini koja je utvr|ena Zakonom o radu (kao najni`e pravo
zaposlenog).

Dakle, prethodno navedeni iznos otpremnine zbog
prestanka rada zaposlenog, utvr|en u skladu sa ~lanom 158. stav 2.
Zakona o radu, u zavisnosti od svakog konkretnog slu~aja
(navr{ene godine rada u radnom odnosu, prose~na mese~na
zarada), oslobo|en je pla}awa poreza na dohodak gra|ana saglasno
~lanu 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona, do visine zbira tre}ine zarade
zaposlenog za svaku navr{enu godinu rada u radnom odnosu za
prvih 10 godina provedenih u radnom odnosu i ~etvrtine zarade
zaposlenog za svaku narednu navr{enu godinu rada u radnom
odnosu preko 10 godina provedenih u radnom odnosu.

Na iznos otpremnine, odnosno nov~ane naknade koja se
zaposlenom ispla}uje iznad neoporezivog iznosa utvr|enog u
skladu sa ~lanom 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona i ~lanom 158. stav 2.
Zakona o radu, pla}a se porez na dohodak gra|ana po ~lanu 85. stav
1. ta~ka 12) Zakona.

2. Prema ~lanu 9. st. 1, 2. i 3. Zakona o odre|ivawu
maksimalnog broja zaposlenih u lokalnoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 104/09), licima zaposlenim u organima jedinica
lokalne samouprave koji nakon stupawa na snagu akta o
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sistematizaciji radnih mesta postanu neraspore|ena, odnosno za
~ijim radom prestane potreba, ispla}uje se otpremnina za svaku
navr{enu godinu rada u radnom odnosu u visini tre}ine wegove
plate, odnosno zarade, s tim da se pod tom platom, odnosno
zaradom smatra wegova prose~na mese~na plata, odnosno zarada
koja mu je ispla}ena za posledwa tri meseca koja prethode mesecu
u kome je doneseno re{ewe kojim je utvr|eno da je postao
neraspore|en, odnosno re{ewe o otkazu ugovora o radu.

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kako je kao
neoporezivi iznos opredeqen iznos otpremnine koja je prema
Zakonu o radu (~lan 158. stav 2) utvr|ena kao najni`e pravo
zaposlenog u pogledu visine otpremnine po osnovu prestanka
radnog odnosa, za fizi~ka lica – zaposlene u lokalnoj
administraciji, kojima je prestao radni odnos u slu~aju kad posle
stupawa na snagu akta o sistematizaciji radnih mesta kao
zaposleni u lokalnoj administraciji postanu neraspore|eni,
odnosno kad dobiju otkaz ugovora o radu, a kojima je ispla}ena
otpremnina u visini utvr|enoj Zakonom o odre|ivawu
maksimalnog broja zaposlenih u lokalnoj administraciji,
Ministarstvo finansija smatra da iznos tako ispla}ene
otpremnine, za onaj deo koji je vi{i od iznosa utvr|enog ~lanom
158. stav 2. Zakona o radu, podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana na druge prihode, u skladu sa ~lanom 85. stav 1. ta~ka 12)
Zakona, kao primawe iz ~lana 9. tog zakona iznad propisanog
neoporezivog iznosa.

Iznos otpremnine koja se kao takva ispla}uje zaposlenom
za ~ijim je radom prestala potreba ne podle`e pla}awu doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe.

4. Poreski tretman primawa fizi~kog lica u vidu vau~era koje
pravno lice daje svojim poslovnim saradnicima – fizi~kim
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licima koja nisu u radnom odnosu kod tog davaoca primawa, kao
prigodnog poklona u ciqu unapre|ewa saradwe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-165/2009-04 od
10.5.2010. god.)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, pravno lice ima
nameru da nabavi vau~ere za kupovinu proizvoda u maloprodajnim
objektima u kojima se prodaje roba koja se smatra prigodnim,
odnosno uobi~ajenim poklonom za svrhe reprezentacije (ko`na
galanterija, olovke, parfemi i sl) ili vau~ere za kori{}ewe
ugostiteqskih i hotelskih usluga, koje bi davalo fizi~kim
licima – poslovnim saradnicima radi unapre|ewa poslovne
saradwe. U dopisu se ukazuje da se vau~er mo`e koristiti
iskqu~ivo u odre|enim objektima, za ta~no odre|ene svrhe, pri
~emu upotreba vau~era mo`e biti i vremenski ograni~ena.

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u
daqem tekstu: Zakon), odredbama ~l. 1. i 2. propisano je da porez
na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom. Prihodi
koji podle`u oporezivawu porezom na dohodak gra|ana iz stava 1.
~lan 3. Zakona, oporezuju se bilo da su ostvareni u novcu, u
naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (stav 2. tog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano je
da se prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju i drugi prihodi
koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kih lica, ukqu~uju}i i
druga besteretna davawa licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca, a koja po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kih lica.

Porez na drugi prihod pla}a se po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove
u visini od 20% (~l. 85. i 86. Zakona).
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Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kad fizi~ko lice
ostvaruje primawe (bilo u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi
na~in) koje predstavqa ekvivalent za neki wegov rad, odnosno
protivuslugu ili protiv~inidbu za neku wegovu aktivnost u
korist davaoca tog primawa (ukoliko nije u radnom odnosu), a
koje primawe po svojoj prirodi predstavqa dohodak fizi~kog
lica, Ministarstvo finansija smatra da takvo primawe ima
karakter drugog prihoda i podle`e oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana saglasno odredbama ~l. 85. i 86. Zakona.

Tako|e, Ministarstvo ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu utvr|enog ~iweni~nog stawa, opredequje poreski tretman
prihoda koji ostvari fizi~ko lice.

5. Mogu}nost priznavawa, kao odbitne stavke, doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe pla}enih u inostranstvu za svrhu
odre|ivawa poreske osnovice za obra~un godi{weg poreza na
dohodak gra|ana, kao i visina neoporezivog iznosa kod
utvr|ivawa osnovice godi{weg poreza na dohodak gra|ana za
fizi~ko lice – stranca upu}enog na rad u Republiku Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-129/2009-04 od
22.4.2010. god.)

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, fizi~ko lice
(dr`avqanin Austrije), koje je u radnom odnosu kod inostranog
poslodavca (austrijske kompanije), kao upu}eni radnik poslato je
na rad u Republiku Srbiju radi obavqawa poslova na teritoriji
Republike Srbije za potrebe doma}eg pravnog lica, a na osnovu
ugovornog odnosa izme|u ta dva pravna lica, pri ~emu ne zasniva
radni odnos sa doma}im pravnim licem (kome strano pravno lice
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pru`a uslugu stavqawa osobqa na raspolagawe). Strano fizi~ko
lice - upu}eni radnik iskqu~ivo je odgovoran svom inostranom
poslodavcu, od koga prima zaradu. Kako se navodi, doma}e pravno
lice (primalac usluga) po osnovu ugovora o pru`awu usluga
stavqawa osobqa na raspolagawe, pla}a stranom pravnom licu
naknadu za pru`ene usluge ~ija je visina jednaka iznosu zarada i
sporednih davawa koje fizi~ko lice primi od stranog pravnog
lica kao wegov zaposleni, dok fizi~ko lice na ostvarenu bruto
zaradu obra~unava i pla}a porez u Republici Srbiji i
nadle`nom poreskom organu dostavqa poresku prijavu na Obrascu
PP OPO. U pogledu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, u skladu sa odredbama Sporazuma izme|u
Savezne Republike Jugoslavije i Republike Austrije o
socijalnom osigurawu („Sl. list SRJ – Me|unarodni ugovori“, br.
7/98), do isteka 24 meseca od upu}ivawa, inostrani poslodavac
obra~unava i upla}uje doprinose u Republici Austriji.

Prema odredbi ~lana 87. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06, 31/09
i 44/09, u daqem tekstu: Zakon), koja je bila u primeni pre stupawa
na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 18/10) dana 27. marta 2010.
godine i ~ijim ~lanom 11. je izmewena odredba ~lana 87. Zakona,
godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja su
rezidenti Republike Srbije i to lica koja su doma}i dr`avqani,
kao i stranci rezidenti, koji su, saglasno odredbama st. 1. i 2. tog
~lana Zakona, u kalendarskoj godini za koju se utvr|uje godi{wi
porez ostvarili dohodak ve}i od Zakonom propisanog
neoporezivog iznosa. Neoporezivi iznos za stranca rezidenta
zaposlenog kod rezidentnog lica ili u stalnoj poslovnoj jedinici
nerezidentnog lica, kao i za rezidenta upu}enog u inostranstvo
radi obavqawa poslova za rezidentno pravno lice iz ~lana 17.
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Zakona jeste petostruki iznos prose~ne godi{we zarade po
zaposlenom ispla}ene u Republici u godini za koju se utvr|uje
porez, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike (~lan 87. stav 2. Zakona).

Ina~e, Ministarstvo finansija ukazuje da prema
izmewenoj odredbi ~lana 87. Zakona o porezu na dohodak gra|ana,
saglasno Zakonu o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana (u primeni od 27. marta 2010. godine),
neoporezivi iznos kod utvr|ivawa i pla}awa godi{weg poreza na
dohodak gra|ana koji }e se primewivati (po~ev) na dohodak
ostvaren u 2010. godini, za sve obveznike godi{weg poreza na
dohodak gra|ana – fizi~ka lica rezidente, ukqu~uju}i i stranca
– rezidenta je izjedna~en i predstavqa trostruki iznos prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici u godini za
koju se utvr|uje porez, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike.

Predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak
gra|ana su prihodi navedeni u ta~. 1) do 9) stava 4. ~lana 87.
Zakona, koji su ispla}eni, odnosno ostvareni u periodu od 1.
januara do 31. decembra godine za koju se utvr|uje godi{wi porez,
nezavisno na koji se period odnosi isplata. Zarade i oporezivi
prihodi od autorskih i srodnih prava i prava industrijske
svojine, oporezivi prihodi sportista i sportskih stru~waka i
oporezivi drugi prihodi umawuju se za porez i doprinose za
obavezno socijalno osigurawe pla}ene u Republici na teret lica
koje je ostvarilo zaradu, odnosno oporezive prihode, a oporezivi
prihodi po osnovu samostalne delatnosti, od davawa u zakup
nepokretnosti i pokretnih stvari i od osigurawa lica umawuju se
za porez pla}en na te prihode u Republici. Prihodi po osnovima
iz ta~. 1) do 8) stava 4. tog ~lana Zakona, koji su ostvareni i
oporezovani u drugoj dr`avi (ta~ka 9), umawuju se za porez pla}en
u drugoj dr`avi, saglasno stavu 6. tog ~lana Zakona.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Shodno tome, radi utvr|ivawa poreske osnovice
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, (oporezivi) prihod koji je
obveznik – rezident ostvario u drugoj dr`avi i na koji je pla}en
porez u drugoj dr`avi umawuje se za iznos poreza pla}enog po tom
osnovu u drugoj dr`avi.

U slu~aju kada su u drugoj dr`avi ostvareni prihodi na
koje je u toj drugoj dr`avi obra~unat i pla}en porez i doprinosi
za obavezno socijalno osigurawe, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da nema osnova da se obvezniku – rezidentu kao odbitna
stavka prilikom utvr|ivawa poreske osnovice za obra~un
godi{weg poreza na dohodak gra|ana priznaju i doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe pla}eni u drugoj dr`avi, s obzirom
da Zakonom (stav 6. ~lana 87) nije propisano umawewe osnovice
godi{weg poreza na dohodak gra|ana za doprinose pla}ene u
drugoj dr`avi.

6. Ura~unavawa vremena porodiqskog odsustva i odsustva radi
nege deteta u period kori{}ewa poreske olak{ice i period
oslobo|ewa od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe u slu~aju kad je poslodavac zasnovao radni odnos sa
novozaposlenim licem mla|im od 30 godina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-148/2009-04 od
14.4.2010. god.)

Odredbom ~lana 21v stav 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br, 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se poslodavac koji zaposli na neodre|eno vreme
lice koje je na dan zakqu~ewa ugovora o radu mla|e od 30 godina i
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koje je prijavqeno kao nezaposleno lice kod Nacionalne slu`be
za zapo{qavawe najmawe tri meseca bez prekida pre zasnivawa
radnog odnosa, osloba|a obaveze pla}awa obra~unatog i
obustavqenog poreza iz zarade novozaposlenog lica, za period od
dve godine od dana zasnivawa radnog odnosa tog lica.

Odredbom ~lana 45a stav 2. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 5/09)  propisano je da se poslodavac koji zaposli na
neodre|eno vreme lice koje je na dan zakqu~ewa ugovora o radu
mla|e od 30 godina, a koje je prijavqeno kao nezaposleno lice kod
Nacionalne slu`be za zapo{qavawe najmawe tri meseca bez
prekida pre zasnivawa radnog odnosa, osloba|a obaveze pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe koji se pla}aju na
osnovicu, odnosno na teret sredstava poslodavca, za period od dve
godine od dana zasnivawa radnog odnosa tog lica.

Zakonom o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09)
propisano je da zaposlena `ena ima pravo na odsustvo sa rada zbog
trudno}e i poro|aja, kao i odsustvo sa rada radi nege deteta i za
vreme odsustva zaposlena ima pravo na naknadu zarade u skladu sa
zakonom (~lan 94. tog zakona).

Imaju}i u vidu navedene odredbe, u slu~aju kad
novozaposleno lice za koje poslodavac koristi oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu
(kao i oslobo|ewe od uplate poreza na zaradu), koristi odsustvo
sa rada zbog trudno}e i poro|aja, kao i odsustvo sa rada radi nege
deteta i za koje vreme je i daqe u radnom odnosu kod tog poslodavca
i ostvaruje naknadu zarade u skladu sa zakonom, Ministarstvo
finansija smatra da se to vreme (odsustva zbog trudno}e i
poro|aja i odsustva sa rada radi nege deteta) ura~unava u period
kori{}ewa pomenutog oslobo|ewa.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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7. Oporezivawe godi{wim porezom na dohodak gra|ana prihoda
fizi~kih lica kojima je u 2009. godini na osnovu Zakona o
privremenom smawewu plata, odnosno zarada, neto naknada i
drugih primawa u dr`avnoj administraciji i javnom sektoru
utvr|eno privremeno smawewe plata, odnosno zarada, neto
naknada i drugih primawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-86/2010-04 od
1.4.2010. god.)

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 18/10), koji je Narodna
skup{tina donela dana 23. marta 2010. godine, a koji se primewuje
od 27. marta 2010. godine, ~lanom 20. propisano je da izuzetno, za
utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2009. godinu,
dohodak za oporezivawe ~ini razlika izme|u dohotka utvr|enog u
skladu sa st. 4. do 7. ~lana 87. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) i neoporezivog iznosa iz
stava 1. odnosno stava 2. tog ~lana, umawena za iznos privremenog
smawewa plata, odnosno zarada, neto naknada i drugih primawa
fizi~kog lica – obveznika godi{weg poreza na dohodak gra|ana,
saglasno Zakonu o privremenom smawewu plata, odnosno zarada,
neto naknada i drugih primawa u dr`avnoj administraciji i
javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 31/09).

Stavom 2. tog ~lana zakona propisano je da je obveznik
godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2009. godinu du`an da za
ostvareni dohodak u toj godini podnese poresku prijavu za
utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak gra|ana, najkasnije do 15.
aprila 2010. godine.
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Shodno tome, izuzetno, fizi~kim licima koja su
obveznici godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2009. godinu, a
kojima je u prethodnoj godini vr{eno smawewe plata, naknada i
drugih primawa prema odredbama Zakona o privremenom
smawewu plata, odnosno zarada, neto naknada i drugih primawa u
dr`avnoj. administraciji i javnom sektoru, kod utvr|ivawa
dohotka za oporezivawe, razlika izme|u dohotka utvr|enog u
skladu sa st. 4. do 7. ~lana 87. Zakona i neoporezivog iznosa
propisanog st. 1. i 2. tog ~lana, umawuje se i za iznos privremenog
smawewa plata, zarada (smawewa tzv. „neto“ iznosa plata, odnosno
zarada), neto naknada i drugih primawa u dr`avnoj
administraciji i javnom sektoru.

Radi iskazivawa podatka o iznosu privremenog smawewa
plata, zarada, neto naknada i drugih primawa, Pravilnikom o
izmenama i dopunama Pravilnika o obrascima poreskih prijava
za utvr|ivawe poreza na prihode gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
20/10, u daqem tekstu: Pravilnik), koji je stupio na snagu, tj.
primewuje se od 1. aprila 2010. godine, propisan je, izme|u
ostalog, i Obrazac PPDG-5/2009 – Poreska prijava za utvr|ivawe
godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2009. godinu, u kome je
uneta nova rubrika pod red. br. 3.12.1. u kojoj obveznik kome je u
2009. godini bila privremeno smawena plata, odnosno zarada,
neto naknada i druga primawa, saglasno Zakonu o privremenom
smawewu plata, odnosno zarada, neto naknada i drugih primawa u
dr`avnoj administraciji i javnom sektoru, iskazuje podatak o
iznosu privremenog smawewa navedenih primawa ispla}enih
zakqu~no sa 31. decembrom 2009. godine. To zna~i da se, izuzetno,
za potrebe utvr|ivawa godi{weg poreza na dohodak gra|ana za
2009. godinu, pod red. br. 3.13. Dohodak za oporezivawe, iskazuje
iznos koji predstavqa iznos dohotka utvr|enog u skladu sa st. 4. do
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7. ~lana 87. Zakona (pod red. br. 3.11) umawenog za neoporezivi
iznos (pod red. br. 3.12) i iznos privremenog smawewa plata,
odnosno zarada (pod red. br. 3.12.1).

Shodno tome, obveznik godi{weg poreza na dohodak
gra|ana koji je, saglasno Zakonu, do dana stupawa na snagu
Pravilnika podneo poresku prijavu PPDG-5 za utvr|ivawe
godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2009. godinu, mo`e da
podnese poresku prijavu na novom Obrascu PPDG-5/2009, koji je
od{tampan uz Pravilnik i ~ini wegov sastavni deo,  do 15. aprila
2010. godine.

Tako|e, obveznik godi{weg poreza na dohodak gra|ana
koji, do dana stupawa na snagu Pravilnika, nije podneo poresku
prijavu za utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak gra|ana za
2009. godinu saglasno Zakonu, podnosi poresku prijavu na novom
obrascu – Obrazac PPDG -5/2009.

Poreska prijava za utvr|ivawe godi{weg poreza na
dohodak gra|ana za 2009. godinu podnosi se najkasnije do 15.
aprila 2010. godine.
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA

ADMINISTRACIJA

1. Da li postoji mogu}nost prebijawa dugovawa Republike Srbije
prema advokatu, sa poreskim potra`ivawima Republike Srbije
prema tom licu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01900/2010-04 od
22.6.2010. god.) 

Odredbom ~lana 67. stav 4. ta~ka 1) Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
72/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se poreska obaveza
mo`e namiriti putem kompenzacije, na na~in i pod uslovima koje,
u skladu sa poreskim zakonom, bli`e ure|uje ministar.

Pravilnikom o na~inu i uslovima za pla}awe poreske
obaveze putem kompenzacije („Sl. glasnik RS“, br. 63/03, u daqem
tekstu: Pravilnik) bli`e su ure|eni na~in i uslovi pod kojima
poreski du`nik u teku}oj godini mo`e izmiriti poreske obaveze
dospele do 31. decembra prethodne godine (u daqem tekstu: dug)
putem kompenzacije.

Prema odredbi ~lana 2. Pravilnika, du`nik koji
istovremeno ima i potra`ivawa od buxeta Republike Srbije
mo`e, putem bilateralne kompenzacije, izmiriti dug pod
uslovima da je:
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1) prema usagla{enoj kwigovodstvenoj dokumentaciji
obaveza buxeta Republike Srbije (u daqem tekstu: buxet) prema
du`niku najmawe dvostruko ve}a od ukupnog duga koji se mo`e
izmiriti putem kompenzacije;

2) predmet kompenzacije dug koji predstavqa javni prihod
buxeta do iznosa koji pripada buxetu.

Ako se dug sastoji od poreza koji se dele izme|u buxeta i
buxeta teritorijalne autonomije i lokalne samouprave (u daqem
tekstu: drugi u~esnik u raspodeli javnih prihoda), du`nik je
obavezan da izmiri deo duga koji pripada drugom u~esniku u
raspodeli.

Zahtev za pla}awe duga putem kompenzacije du`nik
podnosi Ministarstvu finansija – Upravi za trezor. Uz zahtev se
podnosi dokumentacija propisana ~lanom 3. stav 2. Pravilnika
(potvrda o obavezi na Obrascu POO – Potvrda o obavezi, overena
od strane korisnika buxetskih sredstava (u daqem tekstu:
korisnik) koji ima obavezu prema du`niku, zajedno sa
dokumentacijom kojom se dokazuje osnov dugovawa; potvrda o dugu
na Obrascu PDU – Potvrda o dugu, overena od strane nadle`ne
organizacione jedinice Poreske uprave (u daqem tekstu:
organizaciona jedinica) prema sedi{tu du`nika; popuwena
izjava o kompenzaciji, u ~etiri primerka, overena od strane
du`nika, na Obrascu IOK – Izjava o kompenzaciji me|usobnih
obaveza i potra`ivawa; popuwen nalog na teret i u korist
odgovaraju}eg uplatnog ra~una javnih prihoda; popuwen i overen
nalog na teret i u korist svog ra~una).

Po prihvatawu zahteva i uz ispuwenost uslova iz ~lana 2.
Pravilnika, u roku od sedam radnih dana od dana prijema
dokumentacije iz ~lana 3. Pravilnika, Uprava za trezor overava
Izjavu o kompenzaciji me|usobnih obaveza i potra`ivawa i
ispostavqa naloge za obra~un na teret i u korist ra~una buxeta
(~lan 5. Pravilnika).

Ministarstvo finansija napomiwe da je pripadnost
javnih prihoda ure|ena odredbama ~l. 23. do 26. Zakona o
buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09).

BILTEN/PORESKI POSTUPAK 
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Prema tome, ako su ispuweni propisani uslovi, potrebno
je obratiti se zahtevom za pla}awe duga putem kompenzacije
Ministarstvu finansija – Upravi za trezor i podneti potrebnu
dokumentaciju.

2. Da li je Vlada ili organ jedinice lokalne samouprave
ovla{}en da donese odluku o otpisu lokalnih javnih prihoda
(poreza i sporednih poreskih davawa)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1026/2010-04 od
27.5.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/2002, 84/02,
23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09 i 72/2009, u daqem
tekstu: ZPPPA) propisano je da se taj zakon primewuje i na porez
i sporedna poreska davawa koje na osnovu zakona napla}uje
jedinica lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 22. stav 2. ZPPPA, ako ostavilac
nema naslednika ili se nijedan od naslednika ne prihvati
nasledstva, ostavio~eva poreska obaveza se otpisuje.

Poresku obavezu poslovno nesposobnog fizi~kog lica ili
odsutnog fizi~kog lica kome se ne zna prebivali{te ispuwava
zastupnik iz imovine poreskog obveznika (~lan 22. stav 3.
ZPPPA). Ako imovina lica iz ~lana 22. stav 3. ZPPPA nije
dovoqna da se namiri dug po osnovu poreza i sporednih poreskih
davawa, nenamireni deo duga se otpisuje (~lan 22. stav 4.
ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 115. stav 1. ZPPPA, Vlada mo`e, na
predlog ministra, a povodom inicijative ministra nadle`nog za
poslove ekonomije i regionalnog razvoja, doneti odluku o
delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i sporednih poreskih
davawa poreskog obveznika koji se prodaje u postupku
privatizacije, odnosno koji je u postupku restrukturirawa.
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Poreska uprava re{ewem }e otpisati dug po osnovu poreza
i sporednih poreskih davawa kada se steknu uslovi iz ~lana 22. st.
2. i 4. ZPPPA, kao i u drugim slu~ajevima propisanim zakonom
(~lan 115. stav 2. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 60, u vezi ~lana 6. ta~ka 1) Zakona o
finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06),
jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje, napla}uje i
kontroli{e porez na imovinu, osim poreza na nasle|e i poklon i
poreza na prenos apsolutnih prava, po~ev od 1. januara 2007.
godine.

Dakle, nema osnova da primenom ZPPPA skup{tina
jedinice lokalne samouprave kao op{ti pravni akt donese odluku
o otpisu poreskog duga.

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave, u skladu sa
ZPPPA, mo`e samo pojedina~nim pravnim aktom – re{ewem
otpisati dug po osnovu izvornih javnih prihoda koje na osnovu
zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave, a na koje se
primewuje ZPPPA ({to zna~i i za dug po osnovu poreza na
imovinu, osim poreza na nasle|e i poklon i poreza na prenos
apsolutnih prava) i to kada se za dono{ewe tog re{ewa steknu
uslovi iz ~lana 22. stav 2. ZPPPA, odnosno ~lana 22. stav 4.
ZPPPA (tj. u slu~aju ako je poreski obveznik preminuo, a nema
naslednika, ako je poreski obveznik preminuo, a nijedan od
naslednika se nije prihvatio nasle|a, kao i ako imovina poreskog
obveznika – poslovno-nesposobnog fizi~kog lica ili odsutnog
fizi~kog lica kome se ne zna prebivali{te, a ~iju poresku
obavezu ispuwava zastupnik iz imovine tog obveznika, nije
dovoqna da se namiri dug po osnovu poreza i sporednih poreskih
davawa).
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TAKSE

1. Visina republi~ke administrativne takse koja se pla}a kada
organ izdaje uverewe o dr`avqanstvu koje se mo`e izdati i iz
kwige dr`avqana i iz mati~ne kwige ro|enih

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00028/2010-04 od
23.6.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o republi -
~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).
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Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Tarifom republi~kih administrativnih taksi, Odeqak
A, Tarifni broj 1. propisana je taksa za zahtev, ako Zakonom nije
druk~ije propisano, u iznosu od 210 dinara.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 11. propisano je da se za uverewe, odnosno
potvrdu, ako Zakonom nije druk~ije propisano pla}a taksa u
iznosu od 210 dinara.

Tako|e, u Odeqku A Tarife republi~kih
administrativnih taksi, Tarifni broj 220. stav 1. propisano je
da se za uverewe iz mati~nih kwiga, ako Zakonom nije druk~ije
propisano, pla}a taksa u iznosu od 320 dinara. Napomenom uz taj
tarifni broj propisano je da izbegla i prognana lica sa
teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa teritorije APKM,
na osnovu odgovaraju}ih isprava kojima dokazuju svoj status, taksu
iz tog tarifnog broja pla}aju u iznosu umawenom za 70% od takse
propisane tim tarifnim brojem.

Prema odredbi ~lana 46. st. 1, 2. i 3. Zakona o
dr`avqanstvu Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 135/04 i
90/07) evidencija o dr`avqanima Republike Srbije vodi se u
mati~nim kwigama ro|enih.
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Dr`avqanstvo Republike Srbije upisuje se u mati~nu
kwigu ro|enih u skladu sa tim zakonom i propisima o mati~nim
kwigama.

Evidenciju o dr`avqanima Republike Srbije vodi organ
nadle`an za vo|ewe mati~nih kwiga kao povereni posao.

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o dr`avqanstvu
Republike Srbije, uverewe o dr`avqanstvu je javna isprava kojom
se dokazuje dr`avqanstvo Republike Srbije i izdaje se na osnovu
podataka iz evidencije dr`avqana Republike Srbije, samo na
li~ni zahtev.

Pod evidencijom iz stava 1. tog ~lana podrazumeva se
mati~na kwiga ro|enih, kwige dr`avqana Republike Srbije
vo|ene po propisima koji su bili na snazi do stupawa na snagu tog
zakona i druge evidencije dr`avqana vo|ene u Republici Srbiji.

Prema tome, kada se, na zahtev stranke, uverewe o
dr`avqanstvu izdaje na osnovu podataka iz mati~nih kwiga
(konkretno, iz mati~ne kwige ro|enih) republi~ka
administrativna taksa se pla}a po Tarifnom broju 1. (taksa za
zahtev u iznosu od 210 dinara) i po Tarifnom broju 220. (taksa za
uverewe iz mati~nih kwiga u iznosu od 320 dinara, pri ~emu je u
napomeni uz taj tarifni broj propisano da izbegla i prognana
lica sa teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa teritorije
APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava kojima dokazuju svoj
status, taksu iz tog tarifnog broja pla}aju u iznosu umawenom za
70% od takse propisane tim tarifnim brojem) iz Odeqka A
Tarife republi~kih administrativnih taksi, osim u
slu~ajevima za koje je odredbama Zakona propisano takseno
oslobo|ewe.
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Me|utim, ako se uverewe o dr`avqanstvu ne izdaje po
osnovu podataka iz mati~ne kwige ro|enih, ve} po osnovu
podataka iz kwiga dr`avqana Republike Srbije vo|ene po
propisima koji su bili na snazi do stupawa na snagu tog zakona i
drugih evidencija dr`avqana vo|ene u Republici Srbiji,
Ministarstvo finansija smatra da se, u tom slu~aju, republi~ka
administrativna taksa pla}a po Tarifnom broju 1. (taksa za
zahtev u iznosu od 210 dinara) i po Tarifnom broju 11. (taksa za
uverewe, odnosno potvrdu, ako Zakonom nije druk~ije propisano,
u iznosu od 210 dinara) iz Odeqka A Tarife republi~kih
administrativnih taksi, osim u slu~ajevima za koje je odredbama
Zakona propisano takseno oslobo|ewe.

2. a) Naplata tro{kova obrazaca koje organ jedinice lokalne
samouprave izdaje za potrebe stranaka
b) Pla}awe republi~ke administrativne takse kada organ, po
zahtevu stranke, vr{i izdavawe izvoda iz mati~nih kwiga za svrhu
ostvarivawa prava iz zdravstvenog osigurawa odnosno za
ostvarivawe prava iz socijalne za{tite
v) Pla}awe republi~ke administrativne takse za spise i radwe
kod organa jedinice lokalne samouprave vezane za postupak
odre|ivawa zemqi{ta za redovnu upotrebu objekta u posebnim
slu~ajevima, kao i za postupak konverzije prava kori{}ewa u
pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu bez naknade i uz
naknadau

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00024/2010-04 od
26.5.2010. god.) 

a) Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 35/10, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji. U Odeqku B Tarife propisane su konzularne
takse.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Zakonom nije posebno propisana taksa kojom bi se
naplatili tro{kovi obrasca izvoda iz mati~nih kwiga i drugih
obrazaca koje organ JLS izdaje za potrebe stranaka.

Ministarstvo finansija napomiwe da je Zakonom
propisano da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama
Zakona, pa ako se prilikom izvr{ewa tih spisa i radwi kod
organa, stranci na obrascu izdaje npr. potvrda ili uverewe,
Ministarstvo smatra da je tro{ak tih obrazaca ukqu~en u visinu
republi~ke administrativne takse koja se pla}a za izdatu
potvrdu ili uverewe. 

Me|utim,  ako se u nadle`nom organu vr{i prodaja
posebnih obrazaca na osnovu ~ega nadle`ni organ vr{i odre|ene
poslove i radwe, Ministarstvo smatra da je prodaja tih obrazaca
stvar ure|ewa i postupawa tog organa.

b) Odredbom ~lana 19. ta~ka 6) Zakona propisano je da se ne
pla}a taksa za spise i radwe za ostvarivawe prava iz obaveznog
socijalnog osigurawa, socijalne za{tite, bora~ko-invalidske
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za{tite i za{tite civilnih invalida rata, odnosno prava u
skladu sa propisima kojima se ure|uje finansijska podr{ka
porodici sa decom.

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl.  glasnik RS“,  br. 84/04 … i 3/10)
doprinosima se obezbe|uju sredstva za finansirawe obaveznog
socijalnog osigurawa, i to: penzijskog i invalidskog osigurawa,
zdravstvenog osigurawa i osigurawa za slu~aj nezaposlenosti.
Dakle, pod ostvarivawem prava iz obaveznog socijalnog
osigurawa se podrazumeva ostvarivawe prava iz penzijskog i
invalidskog osigurawa, zdravstvenog osigurawa i osigurawa za
slu~aj nezaposlenosti.

Odredbama ~lana 1. i ~lana 2. st. 1. Zakona o socijalnoj
za{titi i obezbe|ivawu socijalne sigurnosti gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 36/91 … i 115/05, u daqem tekstu: Zakon o
socijalnoj za{titi) propisano je da se tim zakonom ure|uje
socijalna za{tita i obezbe|ivawe socijalne sigurnosti gra|ana.
Socijalnom za{titom u smislu tog zakona smatra se organizovana
dru{tvena delatnost koja ima za ciq pru`awe pomo}i gra|anima
i wihovim porodicama kada do|u u stawe socijalne potrebe i
preduzimawe mere radi spre~avawa nastajawa i otklawawa
posledica takvog stawa.

Odredbama ~lana 49. i ~lana 50. stav 1. Zakon o socijalnoj
za{titi propisano je da o zahtevima za ostvarivawe prava iz tog
zakona re{ava u prvom stepenu centar za socijalni rad osnovan za
teritoriju na kojoj podnosilac zahteva ima prebivali{te.
Postupak za ostvarivawe prava iz tog zakona pokre}e se na zahtev
lica, odnosno wegovog zakonskog zastupnika ili staraoca i po
slu`benoj du`nosti.

Prema tome, odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 6) Zakona
propisano je, izme|u ostalog, da se taksa ne pla}a za spise i radwe
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za ostvarivawe prava iz obaveznog socijalnog osigurawa
(penzijskog i invalidskog osigurawa, zdravstvenog osigurawa i
osigurawa za slu~aj nezaposlenosti), u skladu sa propisima koji
ure|uju tu oblast (Zakon o penzijskom i invalidskom osigurawu –
„Sl. glasnik RS“, br. 34/03 … i 107/09, Zakon o zdravstvenom
osigurawu – „Sl. glasnik RS“, br. 107/05 i 109/05 i Zakon o
zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj nezaposlenosti – „Sl.
glasnik RS“, br. 36/09), kao i za spise i radwe za ostvarivawe
prava iz socijalne za{tite u skladu sa propisom koji ure|uje tu
oblast (Zakon o socijalnoj za{titi).

Prema tome, kada organ, po zahtevu stranke, vr{i
izdavawe izvoda iz mati~nih kwiga za svrhu ostvarivawa prava
iz zdravstvenog osigurawa odnosno za ostvarivawe prava iz
socijalne za{tite, republi~ka administrativna taksa se ne
pla}a ni za zahtev za izdavawe izvoda iz mati~ne kwige, niti za
izvod iz mati~ne kwige.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koje se
izdaje bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i
osnov oslobo|ewa od pla}awa takse (~lana 22. stav 1. Zakona).

v) Odredbom ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse do odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom.

Odredbom ~lana 70. Zakona o planirawu i izgradwi
(„Sl. glasnik RS“,  br. 72/09 i 81/09) propisan je postupak
odre|ivawa zemqi{ta za redovnu upotrebu objekta u posebnim
slu~ajevima, kao i spisi i radwe kod organa jedinice lokalne
samouprave vezani za taj postupak.
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Dakle, za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za

druge spise i radwe kod organa jedinice lokalne samouprave,

vezane za postupak odre|ivawa zemqi{ta za redovnu upotrebu

objekta u posebnim slu~ajevima u skladu sa odredbom ~lana 70.

Zakona o planirawu i izgradwi, pla}aju se republi~ke

administrativne takse, a ne naknade.
Tako|e, odredbom ~lana 102. Zakona o planirawu i

izgradwi propisan je postupak konverzije prava kori{}ewa u
pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu bez naknade, a
odredbama ~l. 103. i 104. Zakona o planirawu i izgradwi postupak
konverzije prava kori{}ewa u pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu uz naknadu, kao i spisi i radwe kod organa jedinice
lokalne samouprave vezani za te postupke.

Dakle, za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod organa jedinice lokalne samouprave,
vezane za postupak konverzije prava kori{}ewa u pravo svojine
na gra|evinskom zemqi{tu bez naknade, u skladu sa odredbom
~lana 102. Zakona o planirawu i izgradwi, kao i za postupak
konverzije prava kori{}ewa u pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu uz naknadu, u skladu sa odredbama ~l. 103. i 104. Zakona
o planirawu i izgradwi, pla}a se propisana republi~ka
administrativna taksa.

3. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa republi~ke admini -
strativne takse za unos sportskog oru`ja u Republiku Srbiju za
sve u~esnike Svetskog kupa u streqa{tvu koji }e se odr`ati od
26. juna do 4. jula 2010. godine u Beogradu, uz u~e{}e
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reprezentacija 50 zemaqa sa svih kontinenata sa preko 1000
u~esnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00026/2010-04 od
21.5.2010. god.) 

U dopisu se nagla{ava da se radi o u~esnicima –
sportskim strelcima (a ne o lovcima) koji se takmi~e u
olimpijskim disciplinama, vazdu{nim i malokalibarskim
oru`jem.

Prema odredbama ~lana 1a ta~ka 3) i ~lana 2. Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 ... 54/09, u daqem tekstu: Zakon), za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih
organa i organizacija, organa pokrajinske autonomije i lokalne
samouprave kada vr{e poverene poslove, kao i preduze}a,
privrednih dru{tava i drugih organizacija kojima je povereno
vr{ewe javnih ovla{}ewa, pla}aju se takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji. U
Odeqku B Tarife propisane su konzularne takse (takse za spise
i radwe diplomatsko-konzularnih predstavni{tava Republike
Srbije).

U Odeqku A, Tarifnom broju 30. stav 1. ta~ka 3)
propisana je taksa za odobrewe stranom dr`avqaninu za dr`awe
i no{ewe sportskog oru`ja i municije u Republici Srbiji, u
iznosu od 1.000 dinara.

Odredbom ~lana 21. Zakona, propisano je da strani
dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno
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oslobo|ewe za istorodne spise i radwe kao i dr`avqani
Republike Srbije u dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

Dakle, za spise i radwe kod organa iz ~lana 1a ta~ka 3)
Zakona za koje je republi~ka administrativna taksa propisana, ta
takse se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na takseno oslobo|ewe, odnosno na izuzimawe od pla}awa
republi~kih administrativnih taksi.

Prema tome, ukoliko dr`avqani Republike Srbije –
~lanovi streqa~kih ekipa (sportski strelci koji se takmi~e u
olimpijskim disciplinama, vazdu{nim i malokalibarskim
oru`jem) ne pla}aju administrativne takse za uno{ewe sportskog
oru`ja (vazdu{nog i malokalibarskog oru`ja) prilikom unosa
tog oru`ja u zemqe koje su, u konkretnom slu~aju, u~esnice
Svetskog kupa u streqa{tvu, koji }e se odr`ati od 26. juna do 4.
jula 2010. godine u Beogradskom Sportskom centru Kovilovo
(kada se u tim zemqama organizuju sportska takmi~ewa),
primenom ~lana 21. Zakona, republi~ku administrativnu taksu
ne}e pla}ati ni dr`avqani tih zemaqa u Republici Srbiji.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom koji se izdaje
bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. stav 1. Zakona).

U protivnom, i pored razumevawa zna~aja navedenog
takmi~ewa, nema osnova da se pravo na oslobo|ewe od pla}awa
republi~ke administrativne takse ostvari kada za to ne postoji
zakonski osnov.

4. Odobravawa izdavawe viza bez naknade svim u~esnicima 50.
Me|unarodne biciklisti~ke trke „Kroz Srbiju 2010.” koja }e se
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odr`ati od 13. do 19. juna 2010. godine, uz u~e{}e 21 ekipe iz
dvadeset dr`ava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-000729/2010-04 od
13.5.2010. god.) 

Prema odredbama ~lana 1a ta~ka 3) i ~lana 2. Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 … 54/09, u daqem tekstu: Zakon), za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih
organa i organizacija, organa pokrajinske autonomije i lokalne
samouprave kada vr{e poverene poslove, kao i preduze}a,
privrednih dru{tava i drugih organizacija kojima je povereno
vr{ewe javnih ovla{}ewa, pla}aju se takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji. U
Odeqku B Tarife propisane su konzularne takse (takse za spise i
radwe diplomatsko-konzularnih predstavni{tava Republike
Srbije).

U Odeqku A, Tarifnom broju 37. i Odeqku B, Tarifnom
broju 9. propisane su, izme|u ostalog, takse za vizu.

Dakle, za zahtev i za izdavawe vize se republi~ka
administrativna taksa pla}a, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na takseno oslobo|ewe. 

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~. 13). i 16) Zakona ure|eno je
da se taksa ne pla}a za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od
pla}awa takse ure|eno me|unarodnim ugovorom, kao ni za spise i
radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse posebno propisano
Tarifom.

Prema Odeqku A Tarife, Tarifni broj 37. Tarife, stav
5. Napomene, takse iz stava 1. ta~. 4), 5) i 6) iz tog tarifnog broja
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ne pla}aju strani dr`avqani koji organizovano dolaze u
Republiku Srbiju, kao u~esnici na takmi~ewima, odnosno
skupovima me|unarodnog karaktera, odnosno lica u neposrednoj
vezi sa u~e{}em u~esnika. Ministarstvo finansija napomiwe da
su Tarifnim brojem 37. stav 1. ta~. 4), 5) i 6) propisane taksa za
izdavawe tranzitne vize (vize B) na grani~nom prelazu za jedan
tranzit, taksa za izdavawe vize za kra}i boravak (vize C) na
grani~nom prelazu, za jedan ulazak, sa rokom va`ewa do 30 dana i
taksa za privremeni boravak do tri meseca.

Prema Odeqku B Tarife, Tarifni broj 9. (kojim su
ure|ene konzularne takse za putne isprave, odnosno za vize) stav
4. Napomene uz taj tarifni broj, taksu za kratkoro~nu vizu C1 ne
pla}aju u~esnici na kulturnim, prosvetnim ili sportskim
manifestacijama, pod uslovom uzajamnosti.

Prema tome, ako je me|unarodnim ugovorom ure|eno da }e
se besplatno izdati vize svim prijavqenim u~esnicima 50.
Me|unarodne biciklisti~ke trke „Kroz Srbiju 2010.“, za
izdavawe viza tim u~esnicima republi~ka administrativna
taksa se ne pla}a.

Ukoliko takvo oslobo|ewe nije ure|eno me|u -
narodnim ugovorom, republi~ka administrativna taksa se ne
pla}a samo za izdavawe tranzitne vize (vize B) na grani~nom
prelazu za jedan tranzit, za izdavawe vize za kra}i boravak (vize
C) na grani~nom prelazu, za jedan ulazak, sa rokom va`ewa do 30
dada i za privremeni boravak do tri meseca, koje izdaje nadle`ni
organ u Republici stranim dr`avqanima koji organizovano
dolaze u Republiku Srbiju kao u~esnici na 50. Me|unarodnoj
biciklisti~koj trci „Kroz Srbiju 2010.“, kao i licima koja su u
neposrednoj vezi sa u~e{}em u~esnika–takmi~ara. Kada vizu
izdaje diplomatsko-konzularno predstavni{tvo Republike
Srbije, u~esnici na 50. Me|unarodnoj biciklisti~koj trci „Kroz
Srbiju 2010.“, pod uslovom uzajamnosti, ne pla}aju taksu za
kratkoro~nu vizu C1.
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CARINE

1. Odlo`eno pla}awe carinskog duga u skladu sa novim propisima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00046/2010-17 od
28.6.2010. god.) 

U novom Carinskom zakonu („Sl. glasnik RS“, br. 18/2010)
institut odlo`enog pla}awa carinskog duga u znatnoj meri se
razlikuje u odnosu na odredbe ranije va`e}eg Carinskog zakona

Tako jedna od novina jeste da odobravawe odlo`enog
pla}awa carinskog duga zavisi od polagawa obezbe|ewa
podnosioca zahteva. Zatim, predvi|eni su razli~iti postupci
koji se koriste prilikom odobravawa odlo`enog pla}awa. Rok u
kojem se pla}awe odla`e je 30 dana, a izra~unava se u zavisnosti
od postupka koji je kori{}en prilikom odobravawa odlo`enog
pla}awa. Tako|e, propisani su i slu~ajevi kada carinski organ
ne}e odobriti odlo`eno pla}awe, kao i izuzeci od ove odredbe.

Konkretno, {to se ti~e pitawa na koji na~in bi postupak
odobravawa odlo`enog pla}awa bilo najboqe sprovoditi,
Ministarstvo finansija ukazuje na ~lan 258. Carinskog zakona,
kojim su propisani rokovi kwi`ewa duga, odnosno na ~lan 259.
istog zakona, kojim je ure|en institut naknadnog kwi`ewa. Ovo
iz razloga {to i sam postupak odobravawa odlo`enog pla}awa
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zavisi od na~ina na koji je iznos da`bina, ~ije se odlo`eno
pla}awe i zahteva, prokwi`en. Naime, u zavisnosti od zahteva
stranke, s jedne strane, odnosno od mogu}nosti carinskog organa,
s druge strane, to i postupak odobravawa odlo`enog pla}awa
mo`e biti razli~it.

Primera radi, ukoliko je podneta pojedina~na
deklaracija, za jedan carinski postupak, i iznos carinskog duga je
prokwi`en ~im je zavr{en obra~un duga, to je mogu}e odlo`eno
pla}awe samo za taj iznos. Ukoliko je, pak, podneto vi{e
pojedina~nih deklaracija, a iznos carinskog duga je prokwi`en
jednim kwi`ewem na kraju perioda odre|enog od strane
carinskog organa, onda }e se odobriti odlo`eno pla}awe za taj
iznos duga. U slu~aju ovakvog, zbirnog kwi`ewa, neophodno je da
se odobrewe za zbirno kwi`ewe i odlo`eno pla}awe izda pre
nastanka prvog duga. Tako|e, mogu}a je situacija da je stranka
koristila pojednostavqenu deklaraciju, gde postoji obaveza
podno{ewa dopunske deklaracije, u roku koji odredi carinski
organ, onda bi, po prirodi stvari, iznos duga trebalo da bude
zbirno prokwi`en i samim tim }e se i zbirno platiti. U ovom
slu~aju bi, prema mi{qewu Ministarstva finansija, pravo na
odlo`eno pla}awe carinskog duga trebalo da bude obuhva}eno
odobrewem za pojednostavqeno cariwewe. Ovo su samo neki od
primera koji se mogu javiti u praksi i zbog toga je nemogu}e dati
jedinstveni odgovor na koji na~in bi postupak odobravawa
odlo`enog pla}awa bilo najboqe sprovoditi, jer }e to zavisiti
od okolnosti svakog konkretnog slu~aja.

[to se, pak, ti~e pitawa nadle`nosti, u zavisnosti od
akta o unutra{woj organizaciji i sistematizaciji radnih mesta u
Upravi carina, kao i od toga da li se radi iskqu~ivo o oceni
opravdanosti zahteva za ovakvo pla}awe carinskog duga ili
istovremeno i zahteva za pojednostavqeno cariwewe, trebalo bi
odrediti i unutra{we jedinice Uprave carina koje }e biti
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nadle`ne za re{avawe po zahtevu za odlo`eno pla}awe
carinskog duga.

2. Periodi~no deklarisawe robe u skladu sa novim propisima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00049/2010-17 od
28.6.2010. god.) 

^lanom 103. ranije va`e}eg Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06) bilo je predvi|eno da carinski
organ, u slu~ajevima i na na~in koje propisuje Vlada, radi
pojednostavqewa postupka, mo`e da odobri da deklaracija ne
sadr`i neke od podataka ili da se uz wu ne prila`u neke od
isprava ili da odobri da neka od komercijalnih ili slu`benih
isprava prilo`enih uz zahtev za stavqawe robe u carinski
postupak zameni deklaraciju ili da se roba stavi u odre|eni
postupak na osnovu kwigovodstvene isprave, u kom slu~aju je
deklarant mogao biti oslobo|en obaveze dopremawa robe. U
istom ~lanu bila je predvi|ena obaveza deklaranta da, u roku koji
odredi carinski organ, podnese dopunsku deklaraciju koja mo`e
biti op{ta, periodi~na ili zbirna.

^lanom 101. novog Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/2010), izme|u ostalog, propisano je da carinski organ, u
slu~ajevima i na na~in koje propi{e Vlada, radi
pojednostavqewa postupka, mo`e da odobri da deklaracija ne
sadr`i neke podatke ili da se uz wu ne prila`u neke od isprava,
da neka od trgovinskih ili slu`benih isprava prilo`enih uz
zahtev za stavqawe robe u carinski postupak zameni deklaraciju
ili da se roba stavi u odre|eni postupak na osnovu
kwigovodstvene isprave i tada mo`e da oslobodi deklaranta
obaveze dopremawa robe. Daqe, stavom 3. istog ~lana propisano je
da je deklarant du`an da, u roku koji odredi carinski organ,
podnese dopunsku deklaraciju koja mo`e biti op{ta, periodi~na
ili zbirna.
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^lan 73. starog Carinskog zakona, na osnovu kog je donet
Pravilnik o periodi~nom deklarisawu, bio je obuhva}en Glavom
III „Sa`eta deklaracija i doprema deklarisane robe carinskom
organu“. Na taj na~in je pomenutom zakonskom odredbom i
Pravilnikom precizirano u kojim slu~ajevima se i za sa`etu
deklaraciju mo`e odobriti weno periodi~no podno{ewe.

S obzirom na ~iwenicu da i novi Carinski zakon poznaje
institut periodi~ne deklaracije, iako ne sadr`i eksplicitnu
odredbu o periodi~nom deklarisawu, kao i ~iwenicu da je tim
zakonom predvi|eno ovla{}ewe za Vladu da bli`e odredi na~in
sprovo|ewa pojednostavqenih postupaka, odnosno ovla{}ewe za
ministra da propi{e oblik, sadr`inu, na~in podno{ewa i
popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca koji se upotrebqavaju
u carinskom postupku, to }e se i Pravilnik o periodi~nom
deklarisawu, u meri u kojoj je u saglasnosti sa novim Carinskim
zakonom, u skladu sa ~lanom 310. stav 3. tog zakona, primewivati i
posle 3.5.2010. godine, do dono{ewa novog podzakonskog propisa.
S tim u vezi, Ministarstvo finansija jo{ napomiwe da i novi
Pravilnik o obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa i popuwavawa
deklaracije i drugih obrazaca u carinskom postupku („Sl. glasnik
RS“, br. 29/2010), koji je stupio na snagu 3. 5.2010. godine, tako|e
poznaje institut periodi~nog deklarisawa (u ~l. 9. i 12. i u
Kodeksu {ifara).

3. Carinski tretman robe (cigareta) – uzoraka uzetih za
ispitivawe zdravstvene ispravnosti i kvaliteta proizvoda po
osnovu zapisnika grani~ne sanitarne inspekcije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00050/2010-17 od
25.6.2010. god.) 

^lanom 93. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/2010) propisano je da carinski organ mo`e, radi kontrole
prihva}ene deklaracije, izme|u ostalog, da pregleda robu i uzme
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uzorke radi analize ili detaqnog pregleda. Ako je pregledan deo
robe koja je obuhva}ena deklaracijom, rezultati tog delimi~nog
pregleda primewuju se na svu robu obuhva}enu tom deklaracijom.
^lanom 96. istog zakona propisano je da su, ako je deklaracija
kontrolisana, utvr|ene ~iwenice osnov za primenu propisa koji
ure|uju carinski postupak u koji je roba stavqena, dok je u ~lanu
98. predvi|eno da carinski organ pu{ta robu deklarantu ako su
ispuweni uslovi za stavqawe robe u odre|eni carinski postupak
i ako roba nije predmet mera ograni~ewa ili zabrana, kad
podatke u deklaraciji proveri i prihvati, ili ih prihvati bez
provere. Me|utim, carinski organ pu{ta robu deklarantu i kad
se deklaracija ne mo`e proveriti u primerenom roku i kada radi
provere deklaracije nije neophodno da roba bude na mestu gde se
proverava deklaracija.

S obzirom da se odredbe novog Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/2010), u delu kojim je ure|ena materija provere
deklaracije, pregleda robe i uzimawa uzoraka, su{tinski ne
razlikuju od odredbi ranije va`e}eg Carinskog zakona, to }e se,
do dono{ewa novog podzakonskog propisa, primewivati odredbe
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom,
pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik
RS“, br. 127/03 … 96/09) kojima je regulisan pregled robe, nalazi i
druge mere koje preduzima carinarnica.

Ministarstvo finansija jo{ ukazuje na to da roba nad
kojom treba da se sprovede carinski postupak mora da bude
obuhva}ena deklaracijom za taj carinski postupak (~lan 84.
Carinskog zakona). ^lanom 87. istog zakona propisano je da se
deklaracija, sa ispravama potrebnim radi primene propisa
kojima je ure|en carinski postupak za koji se roba prijavquje,
podnosi u pisanoj formi na propisanom obrascu, mora da bude
potpisana od strane wenog podnosioca i mora da sadr`i podatke
neophodne za primenu propisa kojima je ure|en carinski postupak
za koji se roba prijavquje.
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To bi, daqe, zna~ilo da ako se roba deklari{e za slobodan
promet, deklaracijom mora da bude obuhva}ena samo ona koli~ina
robe koja se zaista stavqa u slobodan promet. Ukoliko je
carinski organ, radi kontrole prihva}ene deklaracije, odlu~io
da pregleda robu i u tu svrhu je uzeo uzorke robe, odnosno ako je
uzorke robe uzeo drugi dr`avni organ, deklaracijom za stavqawe
u slobodan promet bi}e obuhva}ena samo ona roba koja se zaista
stavqa u slobodan promet, a ne i uzorci te robe. Uzorci, koji su
uzeti po nalogu dr`avnog organa, a koji su iskori{}eni u svrhu
analize i detaqnog pregleda predmetne robe, po prirodi stvari
ne mogu biti stavqeni u slobodan promet, ve} se za wih odre|uje
uni{tewe, kao drugo carinski dozvoqeno postupawe sa robom ili
upotrebom robe i samim tim za te uzorke ne mo`e ni nastati
obaveza pla}awa carinskog duga. Ministarstvo finansija
napomiwe da se u ovom slu~aju zapisnik o uzimawu uzoraka koji je
sa~inio dr`avni organ istovremeno smatra i odobrewem
carinskog organa da se ta roba uni{ti, {to zna~i da se za takvo
postupawe ne podnosi poseban zahtev, niti se o tome donosi
posebna odluka.
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 

O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman prihoda koje fizi~ko lice, rezident Bosne i
Hercegovine, po osnovu ugovora o trgovinskom zastupawu,
ostvaruje u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2056/2010-04 od
30.6.2010. god.) 

I. Izme|u Srbije i Crne Gore i Bosne i Hercegovine
zakqu~en je ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu
na poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list SCG – Me|unarodni
ugovori“, br. 18/04, u daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od
prvog januara 2006. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Bosne i
Hercegovine.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

II. Ugovor, u ~lanu 22. (Ostali dohodak) stav 1, pored
ostalog, propisuje:

„1. Delovi dohotka rezidenta dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Bosne i Hercegovine), bez obzira na to gde
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nastaju, koji nisu regulisani u prethodnim ~lanovima ovog
ugovora oporezuju se samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Bosni i Hercegovini).“

Imaju}i u vidu navedeno, kada fizi~ko lice, rezident
Bosne i Hercegovine, u Republici Srbiji ostvaruje prihod po
osnovu trgovinskog zastupawa, a shodno navedenom ~lanu 22.
(Ostali dohodak) stav 1. Ugovora, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, odnosni prihod oporezova}e se samo u Bosni
Hercegovini.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da je pre
primene prethodnog navedenog re{ewa ({to je posebna
pogodnost predvi|ena citiranom odredbom ~lana 22. (Ostali
dohodak) stav 1. Ugovora) potrebno da fizi~ko lice koje je
ostvarilo predmetni dohodak pru`i dokaz da je, zaista, u smislu
~lana 4. Ugovora, rezident Bosne i Hercegovine.

Ovo iz razloga jer je u ~lanu 1. Ugovora (Lica na koja se
primewuje Ugovor) propisano da se Ugovor primewuje na lica
koja su rezidenti jedne ili obe dr`ave ugovornice (u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije i Bosne i Hercegovine), a ~lan 4.
(Rezident) stav 1. Ugovora, izme|u ostalog, propisuje:

„Izraz ‘rezident dr`ave ugovornice‘ (u konkretnom
slu~aju, Bosne i Hercegovine), za potrebe ovog ugovora, ozna~ava
lice koje, prema zakonima te dr`ave, podle`e oporezivawu u toj
dr`avi po osnovu svog prebivali{ta, boravi{ta, mesta
osnivawa, sedi{ta uprave ili drugog merila sli~ne prirode i
ukqu~uje tu dr`avu, wenu politi~ku jedinicu ili jedinicu
lokalne samouprave. Ovaj izraz ne obuhvata lice koje u toj
dr`avi podle`e oporezivawu samo za dohodak iz izvora u toj
dr`avi ili samo za imovinu koja se u woj nalazi.“

Istovremeno, shodno ~lanu 3. (Op{te definicije) stav 1.
podstav 7) Ugovora, izraz „lice“ obuhvata fizi~ko lice,
kompaniju i dru{tvo lica.
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Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Bosne i
Hercegovine, nerezident Republike Srbije dokazuje overom
(potpisom i pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na
osnovu ~lana 3. – Op{te definicije, stav 1. podstav 11) druga
alineja Ugovora, to je ministarstvo finansija Bosne i
Hercegovine, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i to, shodno
~lanu 107a stav 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 (ispr.), 31/09, 44/09
i 18/10, u daqem tekstu: 3akon) na posebnom obrascu propisanom
podzakonskim aktom donetim u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija.

Osim toga, nerezidentni obveznik, odnosno wegov poreski
punomo}nik, du`an je da nadle`noj organizacionoj jedinici
Poreske uprave podnese zahtev za izdavawe potvrde da, u
konkretnom slu~aju, nema obavezu pla}awa poreza, sa prilo`enom
dokumentacijom kojom to dokazuje (potvrda o rezidentnosti,
pozivawe na Ugovor – odgovaraju}i ~lan Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa na osnovu kojeg se porez ne pla}a u
Republici), a nadle`ni poreski organ je, shodno ~lanu 107a stav 4.
Zakona, du`an da takvu potvrdu izda.

Kako, u konkretnom slu~aju, nerezidentno fizi~ko lice
ostvaruje prihod po osnovu ugovora o trgovinskom zastupawu koji
po svojoj prirodi predstavqa drugi prihod na koji se, saglasno
Zakonu, porez obra~unava i pla}a po odbitku, Ministarstvo
finansija smatra da je doma}e pravno lice kao isplatilac
prihoda du`no da poreskom organu nadle`nom prema mestu svog
sedi{ta podnese poresku prijavu na Obrascu PP OPJ-6 i, uz
poresku prijavu, prilo`i dokumentaciju iz koje nesporno
proizilazi da druga dr`ava ugovornica (u konkretnom slu~aju,
Bosna i Hercegovina) ima iskqu~ivo pravo oporezivawa
odnosnog prihoda fizi~kog lica.
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III. [to se ti~e pitawa u vezi povra}aja vi{e pla}enog
poreza za prethodne godine, postupak povra}aja pogre{no ili
vi{e upla}enog poreza propisan je ~lanom 10. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09 i
72/09–dr. zakon).

2. Poreski tretman dividendi koje u Republici Srbiji ostvari
pravno lice nerezident – rezident [vajcarske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1837/2010-04 od
18.6.2010. god.) 

I. Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i
[vajcar skog saveznog ve}a zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i
na imovinu, sa Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni
ugovori“, br. 11/05) koji se primewuje od prvog januara 2007.
godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i [vajcarske.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

II. ^lan 10. (Dividende) st. 1. i 2. Ugovora propisuje:
„1. Dividende koje ispla}uje kompanija rezident dr`ave

ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Srbije) rezidentu
druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, [vajcarske)
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mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
[vajcarskoj).

2. Dividende se mogu oporezivati i u dr`avi ugovornici
~iji je rezident kompanija koja ispla}uje dividende (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) u skladu sa zakonima te dr`ave, ali
ako je stvarni vlasnik dividendi rezident druge dr`ave
ugovornice, razrezan porez ne mo`e biti ve}i od:

(1) 5 odsto bruto iznosa dividendi ako je stvarni vlasnik
kompanija (izuzimaju}i partnerstvo) koja neposredno ima
najmawe 20 odsto kapitala kompanije koja ispla}uje dividende;

(2)  15 odsto bruto iznosa dividendi u svim drugim slu~a -
jevima.

Nadle`ni organi dr`ava ugovornica dogovaraju se o
na~inu primene ovih ograni~ewa.

Ovaj stav ne uti~e na oporezivawe dobiti kompanije iz
koje se dividende ispla}uju.“

Imaju}i u vidu navedene odredbe Ugovora, posebno wegov
~lan 10. stav 1, dividende koje u Republici Srbiji ostvari pravno
lice, rezident [vajcarske, mogu se oporezivati u [vajcarsko (pod
uslovom da doma}e poresko zakonodavstvo [vajcarske predvi|a
takvu mogu}nost) i to po stopi poreza predvi|enoj u doma}em
poreskom zakonodavstvu [vajcarske.

Me|utim, shodno ~lanu 10. stav 2. pod (1) Ugovora, navedene
dividende se oporezuju u Republici Srbiji (ukoliko je
nacionalnim zakonodavstvom Republike Srbije propisana
obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza) i to primenom
beneficirane stope poreza po odbitku od 5 odsto od bruto iznosa
dividendi, pod uslovom da u~e{}e {vajcarskog pravnog lica u
kapitalu doma}e kompanije koja ispla}uje dividende iznosi
najmawe 20 odsto, odnosno po stopi od 15 odsto od bruto iznosa
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dividendi ako u~e{}e {vajcarskog pravnog lica u kapitalu
doma}e kompanije koja ispla}uje dividende iznosi mawe od 20
odsto, kao i uz, prethodno, ispuwewe uslova da je nerezidentno
pravno lice doma}em isplatiocu dividendi, na propisanom
obrascu Republike Srbije (propisanom podzakonskim aktom
donetim u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i
poreska administracija) pru`ilo dokaz (potvrdu o rezidentnosti
potpisanu i overenu od strane nadle`nih organa [vajcarske) da je
primalac dividendi rezident [vajcarske i, istovremeno, stvarni
vlasnik dividendi.

III. Ukoliko je primalac dividendi (u konkretnom slu~aju,
strani osniva~ – pravno lice, rezident [vajcarske) doma}em
isplatiocu dividendi (na prethodno spomenutom obrascu
Republike Srbije) pru`io dokaz o rezidentnosti [vajcarske i,
istovremeno, dokaz o stvarnom vlasni{tvu nad dividendama (u
konkretnom slu~aju, kao dokaz bi mogao poslu`iti izvod iz
Agencije za privredne registre), ako wegovo u~e{}e u kapitalu
doma}e kompanije koja ispla}uje dividende iznosi mawe od 20
odsto, shodno ~lanu 10. stav 2. pod (2) Ugovora, predmetne
dividende oporezovale bi se po stopi od 15 odsto od bruto iznosa
dividendi.

Prema tome, odredba ~lana 10. stav 2. Ugovora
podrazumeva da se dividende oporezuju u Republici Srbiji, ako je
to propisano doma}im poreskim zakonodavstvom. S obzirom da je
Zakonom propisana obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza po
odbitku na dividende koje ostvari nerezidentno (u konkretnom
slu~aju, pravno) lice, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
doma}i isplatilac dividendi je du`an da podnese poresku
prijavu i plati pripadaju}i porez i to po stopi od 5% ili 15%
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od bruto iznosa dividendi. Ovo u slu~aju ako su ispuweni uslovi
iz ~lana 10. stav 2. pod (1) Ugovora (u~e{}e {vajcarskog pravnog
lica u kapitalu doma}e kompanije iznosi najmawe 20 odsto,
potvrda o rezidentnosti potpisana i overena od strane
nadle`nih organa [vajcarske da je primalac dividendi rezident
[vajcarske i, istovremeno, stvarni vlasnik dividendi) ili
~lana 10. stav 2. pod (2) Ugovora (u~e{}e {vajcarskog pravnog
lica u kapitalu doma}e kompanije iznosi mawe od 20 odsto,
potvrda o rezidentnosti potpisana i overena od strane
nadle`nih organa [vajcarske da je primalac dividendi rezident
[vajcarske i, istovremeno, stvarni vlasnik dividendi).

IV. Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija
napomiwe da Zakon o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10, u daqem tekstu:   Zakon), u
~lanu 40. stav 1, pored ostalog, propisuje da:

„Na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik (u
konkretnom slu~aju, rezident [vajcarske) od rezidentnog
obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti pravnih lica ...,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.“

Shodno ~lanu 40a stav 1. Zakona, kod obra~una poreza po
odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa [vajcarskom), pod uslovom da nerezident doka`e
status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika zakqu~ila ugovor
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u konkretnom slu~aju, sa
[vajcarskom) i da je nerezident stvarni vlasnik prihoda.
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Shodno ~lanu 40a stav 2. Zakona, status rezidenta dr`ave
sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
u smislu stava 1. ovog ~lana, nerezident dokazuje kod isplatioca
prihoda potvrdom o rezidentnosti overenom od nadle`nog organa
druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom
obrascu propisanom podzakonskim aktom donetim u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

***
Ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi, primewuje se

stopa od 20% iz ~lana 40. stav 1. Zakona, na osnovicu koju ~ini
bruto iznos dividendi.

Ako isplatilac prihoda primeni odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni uslovi iz st.
1. i 2. ovog ~lana, {to za posledicu ima mawe pla}eni iznos
poreza, du`an je da plati razliku izme|u pla}enog poreza i
dugovanog poreza po ovom zakonu (~lan 40a stav 3. Zakona).

Nadle`ni poreski organ, na zahtev nerezidenta, du`an je
da izda potvrdu o porezu pla}enom u Republici (~lan 40a stav 4.
Zakona).

3. Poreski tretman naknade koju po osnovu ~lanstva u Upravnom i
Nadzornom odboru kompanije u Republici Srbiji ostvare
fizi~ka lica, rezidenti Rumunije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-586/2010-04 od
18.6.2010. god.) 

I. Izme|u Savezne vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Rumunije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
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oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list
SRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 4/96) koji se primewuje od prvog
januara 1998. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Rumunije.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

II. Shodno ~lanu 17. (Naknade direktora) Ugovora:
„Naknade direktora i druga sli~na primawa (ne samo

primawa u novcu, ve} i primawa koja se ostvare u naturalnom
obliku ili u vidu drugih pogodnosti – opcijska kupovina akcija,
kori{}ewe stana, upotreba automobila, pogodnosti zdravstvenog
i `ivotnog osigurawa, povlastice po osnovu ~lanstva u nekom
klubu i dr) koja ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, rezident Rumunije) u svojstvu ~lana odbora
direktora (navedeni izraz se odnosi i na organe koji su po svojoj
funkciji sli~ni odboru direktora, ali imaju druga~iji naziv,
npr. upravni odbor, izvr{ni odbor) dru{tva koje je rezident
druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike
Srbije) oporezuju se u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji).“

Navedeno re{ewe polazi od pretpostavke da su usluge
u~iwene u dr`avi ~iji je odnosna kompanija rezident (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji).

S tim u vezi, shodno Zakonu o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 (ispr.) 7/08,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) primawa ~lanova
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upravnog i nadzornog odbora pravnog lica smatraju se drugim
prihodima ~ije je oporezivawe regulisano odredbama ~lana 85.
stav 1. ta~ka 6. Zakona.

Oporezivi prihod, na osnovu ~lana 85. stav 3. Zakona, ~ini
bruto prihod (iznos naknade koja se ispla}uje ~lanu upravnog ili
nadzornog odbora, kao i iznos svih drugih izdataka na koje se
obavezao isplatilac, a koji su u vezi sa vr{ewem wihovog posla,
kao {to su naknada tro{kova slu`benog putovawa, odnosno
dnevnice, sme{taj i dr) umawen za normirane tro{kove u visini
od 20%.

Stopa poreza iznosi 20% (~lan 86. Zakona).
Navedeno re{ewe primewuje se bez obzira da li su

odnosna fizi~ka lica nadle`nim poreskim organima Republike
Srbije dostavila potvrdu o rezidentnosti.
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje dobara iz veleprodaje, pri ~emu bi se prodaja vr{ila
putem interneta, a isporuka i naplata preko po{te (dostavqawe
robe na vrata kupca) ili bi se isporuka vr{ila preko po{te, a
kupac bi pla}ao karticom ili bezgotovinskom uplatnicom, u
okviru delatnosti 51470 (Trgovina na veliko ostalim
proizvodima za doma}instvo)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00157/2010-04 od
10.6.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a
naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno
preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.
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U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost 52610 (Trgovina na malo u prodavnicama koje po{tom
dostavqaju naru~enu robu, za robu isporu~enu po{tom), kao i
lice koja obavqa delatnost iz grane 641 (Po{tanske aktivnosti
i prevoz i isporuka po{tanskih po{iqki), u koju spada i
delatnost 64120 (Prikupqawe, prevoz i isporuka po{tanskih
po{iqki, osim delatnosti po{ta), oslobo|eno je obaveze
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da je delatnost 52610 (Trgovina na
malo u prodavnicama koje po{tom dostavqaju naru~enu robu)
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase,
navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari
prometom dobara na malo, putem interneta, pri ~emu se
preuzimawe i naplata dobara vr{i pouze}em (dostava preko
po{te), nije du`an da evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, promet koji privredni subjekt ostvari prodajom
dobara na prethodno naveden na~in, putem interneta, pri ~emu se
preuzimawe dobara vr{i pouze}em (dostava preko po{te), a
pla}awe karticom ili bezgotovinskom uplatnicom na ra~un
isporu~ioca dobra, nije du`an da evidentira preko fiskalne
kase.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe, u konkretnom
slu~aju, da privredni subjekt pre otpo~iwawa prodaje dobara
putem interneta, pored odluke o po~etku obavqawa delatnosti
52610 (Trgovina na malo u prodavnicama koje po{tom dostavqaju
naru~enu robu), mora u svom osniva~kom aktu imati upisanu
pomenutu {ifru delatnosti.

2. Obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa turisti~kih usluga, pri ~emu se naplata pomenutih
usluga vr{i u mati~nom preduze}u na teritoriji Republike
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Srbije, a usluga pru`a u odmarali{tu koje se nalazi na
teritoriji Republike Crne Gore, a koje je u vlasni{tvu
privrednog dru{tva iz Novog Sada
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00143/2010-04 od
24.5.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~nog
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

^lanom 5. stav 1. Zakona propisano je ozna~avawe
poreskih stopa u bazi podataka fiskalne kase. Oznaka poreske
stope „G“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama koji su
oslobo|eni poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu: PDV),
oznaka poreske stope “\“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama
na ~iji promet se pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost i oznaka poreske stope
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„E“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se pla}a
PDV po posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez
na dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u registar obveznika
za PDV ozna~avaju dobra, odnosno usluge u bazi podataka
fiskalne kase iskqu~ivo oznakom poreske stope „A“.

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i
gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon
~estitkama, internim karticama i sl, kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom
karticom kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10), u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa odredbom ~lana 4. Uredbe, lice koje obavqa
delatnost 63300 (Delatnost putni~kih agencija i turoperatora)
du`no je da evidentira svaki pojedina~no ostvareni promet
preko fiskalne kase.

U smislu navedenih odredbi Zakona i navedene Uredbe,
lice koje pru`a turisti~ke usluge fizi~kim licima u okviru
delatnosti 63300 (Delatnost putni~kih agencija i turoperatora),
du`no je da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne
kase, bez obzira na na~in pla}awa (gotovina, ~ek ili kartica).

Prema tome, u konkretnom slu~aju, privredno dru{tvo
koje se bavi organizacijom i naplatom turisti~kih usluga na
teritoriji Republike Srbije, a pomenutu turisti~ku uslugu

BILTEN/FISKALNE KASE



147

Bilten � godina L � br. 6/2010

pru`a u odmarali{tu koje se nalazi na teritoriji Republike
Crne Gore koje je u vlasni{tvu privrednog dru{tva iz Novog
Sada, du`no je da izda fiskalni ise~ak fizi~kom licu u
celokupnom iznosu cene turisti~ke usluge koja }e se pru`iti,
pri ~emu se u bazi podataka takva usluga ozna~ava poreskom
stopom „G“.

Kada je re~ o momentu evidentirawa prometa preko
fiskalne kase prilikom pru`awa turisti~kih usluga,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da lice je koje pru`a
turisti~ke usluge (organizovawe turisti~kih aran`mana) u
okviru delatnosti 66300 (Delatnost putni~kih agencija i
turoperatora) du`no da evidentira promet pomenute usluge
preko fiskalne kase na dan kada je korisnik pomenute usluge
dobio od turisti~ke agencije, u konkretnom slu~aju mati~nog
preduze}a sa teritorije Republike Srbije, dokument o pravu da
krene na ugovoreno putovawe, odnosno pre polaska na putovawe.

3. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa turisti~kih usluga, pri ~emu se naplata pomenutih
usluga vr{i u Institutu za rehabilitaciju u Beogradu, a usluga
pru`a u radnoj jedinici pomenutog Instituta koja se nalazi na
teritoriji Republike Crne Gore

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01503/2010-04 od
24.5.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
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pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

^lanom 5. stav 1. Zakona propisano je ozna~avawe
poreskih stopa u bazi podataka fiskalne kase. Oznaka poreske
stope „G“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama koji su
oslobo|eni poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu: PDV),
oznaka poreske stope „\“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama
na ~iji promet se pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost i oznaka poreske stope
„E“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se
pla}a PDV po posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u registar
obveznika za PDV ozna~avaju dobra, odnosno usluge u bazi
podataka fiskalne kase iskqu~ivo oznakom poreske stope „A“.

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i
gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon
~estitkama, internim karticama i sl, kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom
karticom kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.
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^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa odredbom ~lana 4. Uredbe, lice koje obavqa
delatnost 63300 (Delatnost putni~kih agencija i turoperatora)
du`no je da evidentira svaki pojedina~no ostvareni promet
preko fiskalne kase.

U smislu navedenih odredbi Zakona i navedene Uredbe,
lice koje pru`a turisti~ke usluge fizi~kim licima u okviru
delatnosti 63300 (Delatnost putni~kih agencija i turoperatora)
du`no je da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne
kase, bez obzira na na~in pla}awa (gotovina, ~ek ili kartica).

Prema tome, u konkretnom slu~aju, Institut za
rehabilitaciju koji se bavi organizacijom i naplatom
turisti~kih usluga na teritoriji Republike Srbije, a pomenuta
turisti~ka usluga se pru`a u radnoj jedinici istog Instituta
koja se nalazi na teritoriji Republike Crne Gore, du`an je da
izda fiskalni ise~ak fizi~kom licu u celokupnom iznosu cene
turisti~ke usluge koja }e se pru`iti u radnoj jedinici na
teritoriji Republike Crne Gore, pri ~emu se u bazi podataka
takva usluga ozna~ava poreskom stopom „G“.

Kada je re~ o momentu evidentirawa prometa preko
fiskalne kase prilikom pru`awa turisti~kih usluga,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da je lice koje pru`a
turisti~ke usluge (organizovawe turisti~kih aran`mana) u
okviru delatnosti 66300 (Delatnost putni~kih agencija i
turoperatora) du`no da evidentira promet pomenute usluge
preko fiskalne kase na dan kada je korisnik pomenute usluge
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dobio od turisti~ke agencije, u konkretnom slu~aju mati~nog
preduze}a sa teritorije Republike Srbije, dokument o pravu da
krene na ugovoreno putovawe, odnosno pre polaska na putovawe.

4. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
izdavawa u zakup gara`a fizi~kim licima, pri ~emu je sa
zakupcima zakqu~en ugovor o zakupu i regulisana obaveza
pla}awa zakupnine svakog 15-og u mesecu, uplatom na teku}i
ra~un preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0140/2010-04 od
24.5.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1, 2, i 3. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe). Obaveza
evidentirawa prometa preko fiskalne kase ne odnosi se na
poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika samostalne zanatske
radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim objektima prodaju
poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene proizvode
zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske organizacije,
osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja naknadu
za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim licima
napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we preko
mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr).
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Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada pravno lice JP
„Gradsko stambeno“ kao zakupodavac vr{i uslugu izdavawa u zakup
gara`a fizi~kim licima, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, nema obavezu da tako ostvaren promet evidentira
preko fiskalne kase, imaju}i u vidu da se pomenuta usluga vr{i na
osnovu zakqu~enog ugovora o zakupu kojim je ve} utvr|ena
dinamika pla}awa navedene usluge (npr. do 15-og u mesecu za
prethodni mesec) i da zakupac pla}awe mese~ne zakupnine vr{i
uplatom na teku}i ra~un pravnog lica, pri ~emu ne dolazi u
neposredni kontakt sa zakupodavcem.

5. Obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje de~ijih igra~aka iz veleprodaje, pri ~emu bi se prodaja
vr{ila putem interneta, a isporuka i naplata preko po{te
(dostavqawe robe na vrata kupca) u okviru delatnosti 51470
(Trgovina na malo kwigama, novinama i pisa}im materijalom)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00146/2010-04 od
21.5.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
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odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa
ne postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost 52610 (Trgovina na malo u prodavnicama koje po{tom
dostavqaju naru~enu robu, za robu isporu~enu po{tom), kao i
lice koja obavqa delatnost iz grane 641 (Po{tanske aktivnosti
i prevoz i isporuka po{tanskih po{iqki), u koju spada i
delatnost 64120 (Prikupqawe, prevoz i isporuka po{tanskih
po{iqki, osim delatnosti po{ta) oslobo|eno je obaveze
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da je delatnost 52610 (Trgovina na
malo u prodavnicama koje po{tom dostavqaju naru~enu robu)
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase,
navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari
prometom dobara (de~ijih igra~aka) na malo, putem interneta,
pri ~emu se preuzimawe i naplata dobara vr{i pouze}em (dostava
preko po{te), nije du`an da evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe, u
konkretnom slu~aju, da privredni subjekt pre otpo~iwawa
prodaje dobara putem interneta, pored odluke o po~etku
obavqawa delatnosti 52610 (Trgovina na malo u prodavnicama
koje po{tom dostavqaju naru~enu robu), mora u svom osniva~kom
aktu imati upisanu pomenutu {ifru delatnosti.

6. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prometa dobara na malo (doma}eg i stranog porekla) na
teritoriju Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija, a koja su
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stavqena u slobodan promet na teritoriji Republike van
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-01057/2010-04 od
22.4.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

^lanom 5. stav 1. Zakona propisano je ozna~avawe
poreskih stopa u bazi podataka fiskalne kase. Oznaka poreske
stope „G“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama koji su
oslobo|eni poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu: PDV),
oznaka poreske stope „\“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama
na ~iji promet se pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost i oznaka poreske stope
„E“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se pla}a
PDV po posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez
na dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u registar obveznika
za PDV ozna~avaju dobra, odnosno usluge u bazi podataka
fiskalne kase iskqu~ivo oznakom poreske stope „A“.

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Prema tome, lice koje vr{i promet dobara na malo
(doma}eg i stranog porekla) na teritoriju Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija, a koja su stavqena u slobodan promet na
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teritoriji Republike van Autonomne pokrajine Kosovo m
Metohija, du`no je da evidentira svaki pojedina~no ostvaren
promet preko fiskalne kase. To zna~i da se obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase odnosi na svaki pojedina~ni promet
dobara na malo, nezavisno od toga da li je kupac fizi~ko, pravno
lice ili preduzetnik. U slu~aju kada se vr{i promet dobara na
malo pravnom licu ili preduzetniku, privredni subjekt koji se
bavi prometom dobara na malo du`an je da formira, od{tampa i
izda fiskalni ise~ak fiskalne kase ~ime je evidentiran taj
promet. Privredni subjekt koji se bavi prometom dobara na malo
du`an je da pravnom licu ili preduzetniku izda i ra~un ili drugi
dokument u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu
vrednost i da u tom ra~unu (fakturi) upi{e broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je promet evidentiran preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da se
ozna~avawe poreskih stopa u bazi podataka fiskalne kase vr{i u
skladu sa ~lanom 5. stav 1. Zakona i propisima kojima se ure|uje
porez na dodatu vrednost, a u konkretnom slu~aju prilikom
evidentirawa prometa iz maloprodaje (dobara doma}eg i stranog
porekla) drugim pravnim licima, preduzetnicima, kao i
fizi~kim licima sa teritorije Autonomne pokrajine Kosovo i
Metohija, ozna~avawe poreskih stopa vr{i}e se tako {to }e se u
operativnu memoriju fiskalne kase artiklu koji se prodaje na
prethodno naveden na~in, dodeliti oznaka poreske stope „G“.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Primena ~l. 33. do 37. Zakona o javnim nabavkama:
– Da li se kod odre|ivawa vrste postupka javne nabavke u teku}oj
godini ra~unaju i ugovorene obaveze iz prethodnih godina za koje
je sproveden odgovaraju}i postupak u skladu sa Zakonom o javnim
nabavkama, pri ~emu se radi o razli~itoj vrsti usluga, a sredstva
za navedene usluge su obezbe|ena na istoj poziciji?
– Da li se radi o pravilnoj primeni Zakona o javnim nabavkama
tako {to se u teku}oj godini sprovede postupak javne nabavke
male vrednosti za nabavku jedne vrste usluga, ne ra~unaju}i iznos
ugovorenih usluga iz prethodnih godina, koje se prenose u teku}u
godinu i mese~no pla}aju, uz napomenu da se pla}awe vr{i sa iste
ekonomske klasifikacije, a usluge se razlikuju od usluga za koje
}e se sprovesti postupak javne nabavke male vrednosti? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-000325/2010-27 od
4.6.2010. god.) 

^lanom 2. ta~ka 22) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) predvi|eno je da su
istovrsna dobra, usluge ili radovi dobra, usluge ili radovi koji
imaju jedinstvenu klasifikaciju, namenu i svojstva.

^l. 33. do 37. Zakona propisan je na~in odre|ivawa
procewene vrednosti javne nabavke.
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Pravilno procewena vrednost javne nabavke je od zna~aja
kako za izbor vrste postupka javne nabavke tako i za ostvarewe
na~ela transparentnosti, kao jednog od osnovnih zakonskih
na~ela u sprovo|ewu postupka javne nabavke (objavqivawe oglasa
o javnim nabavkama). Tako je ~lanom 26. stav 1. Zakona predvi|eno
da je javna nabavka male vrednosti, u smislu ovog zakona, nabavka
istovrsnih dobara, usluga ili radova ~ija je procewena vrednost,
na godi{wem nivou, ni`a od vrednosti odre|ene u zakonu kojim se
ure|uje godi{wi buxet Republike Srbije. 

Da bi postupak javne nabavke mogao da se pokrene
neophodno je ispuwewe uslova propisanih ~lanom 27. stav 1.
Zakona. Naime, naru~ilac sprovodi postupak javne nabavke ako je
nabavka predvi|ena u godi{wem planu nabavki i ako su za tu
nabavku predvi|ena sredstva u buxetu, odnosno finansijskom
planu naru~ioca. To, drugim re~ima, zna~i da plan nabavki
proizilazi iz buxeta, odnosno finansijskog plana naru~ioca.
Dakle, kada se radi o odre|ivawu procewene vrednosti javne
nabavke, u odnosu na koju se, izme|u ostalog, vr{i izbor postupka
u kojem }e se javna nabavka realizovati, ne ra~unaju se obaveze iz
prethodnih godina, ve} se procewena vrednost javne nabavke
odre|uje u odnosu na teku}u buxetsku godinu. Naime, zakqu~ewe
ugovora za jednu vrstu usluga ~ije obaveze dospevaju u narednoj
godini, nije smetwa za zakqu~ewe ugovora za drugu vrstu usluga,
bez obzira na vreme dospevawa obaveza po zakqu~enom ugovoru, uz
ispuwewe uslova predvi|enih ~lanom 27. stav 1. Zakona.
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